Panama, 4 de Abril de 2018

o ﬁ% MIiAMBIENTE

Sefior
Emilio Sempris RECIBIDO
Ministro de Ambiente —
Sede Central, Albrook | Por: 5L ]
Ciudad de Panama Fecha: 13/03{ | &
D.E.
k DEPARTAMENTO DE EVALUA ON

Respetado Licenciado:

Por este medio, yo Ricardo Ernesto Delvalle Paredes, ciudadano panamefio, con cédula
de identidad personal nimero: 8-222-2224, como Representante Legal de la empresa
I POWER CORP., estamos a la orden para ser localizados o recibir notificaciones
personales o electrénicas en: direccién permanente de la empresa: Calle 9, # 45 Parque
Lefevre, Ciudad de Panama; numeros telefénicos: 6617-3828 y correo electrénico:
rdelvalle@cableonda.net.

Me dirijo a usted, con todo respeto, a fin de solicitar la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il del Proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique. Dicho
Proyecto es de tipo energético y consistira en la instalacién de 43,280 médulos solares de
Silicio policristalinos, con una capacidad maxima de 12.96 MW DC, los cuales estaran
dispuestos en arreglos de 20 paneles conectados en serie y a su vez conformando
cadenas conectadas a 5 estaciones inversoras-transformadoras de 0.3/13.8 kV, en el
Corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panamad, Provincia de Panama, Republica de
Panama.

El Estudio de Impacto Ambiental ha sido catalogado como de Categoria Il y esta
conformado por un (1) Tomo con 280 fojas,agrupadas en 15 Capitulos, de acuerdo a lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y fue elaborado por el
consultor principal Enier Portugal (IAR-093-99) y los consultores: Yanixa Asprilla (IRC-
056-02) y Joel castillo (IAR-042-2001), todos debidamente inscritos en el registro de
consultores ambientales del Ministerio de Ambiente.

Sin otro particular y agradeciendo de antemano la atencién prestada a esta solicitud, se
despide y queda de usted

Atentamente,
\\\\@é PANAMA 4 de Abril de 2018
Ricardo Delvalle Paredes Lugar Fecha
CédUIa de Identldad Personal 8-222-2224 Yo. Lic. ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Piblica
Representante Legal Scgunda del Cireuito de Panama. con eédula de identidad
N¢ 4-201-226, por este medio CLRTIFICO:
Que se ha(n) cotejzdo la(s) fi fﬁf\rs) anteriorfes) con la(s) que
apareceln) en la copiu de la Cédupr o Pasaporte del (los) e
AdjuntO' ¥ 4 NUSSTra PAIecer os (50n) s 1. por consiguiente dichffs)
- .. firma(s) ta(s) comsiderzng D Jim f a\
e 1 Original y 1 copia impresas del EslA Panami, ]
2 Copias digitales en PDF del EslA Tesigo e | K l.y.

[ ]
¢ Encuestas realizadas para la Participacion ey N“
e En el EslA se encuentran insertos los qlp,cpmqq}ps Mlely] nqlegm ql[m;,agos\ po
Ministerio de Ambiente, incluyendo:
v Certificado original de existencia de la empresa promotora y de la representacion
legal, expedido por el Registro Publico;

v" Copia de la cedula notariada del promotor del EslA,;

v Recibo original de pago en concepto de evaluacion del EslA Categoria Il y
Recibo original de pago por el Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.
Certificado original del existencia de empresa arrendadora de las fincas
Copia de la cedula notariada delrepresentante legal de la sociedad propietaria
del terreno
v Certificados originales de las fincas del proyecto
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No.1421398

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KIARA DENISSE

CAMANO CASTILLO AT
FECHA: 2018.02.16 10:24:34 -05:00 &l s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por KIARA DENISSE CAMANO CASTILLO.

IR A AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <ntips://www registro-publico.gob.pas

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
65326/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018

QUE LA SOCIEDAD

I. POWER CORP:
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 753325 (S) DESDE EL JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE
2011

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO ERNESTO DELVALLE PAREDES
SUSCRIPTOR: JULIO ERNESTO CORDOBA CARRANZA
DIRECTOR: RICARDO E. DELVALLE PAREDES

DIRECTOR: RAUL E. DELVALLE HENRIQUEZ

DIRECTOR: RAUL A. DELVALLE PAREDES

PRESIDENTE: RICARDO E. DELVALLE PAREDES

TESORERO: RAUL E. DELVALLE HENRIQUEZ

SECRETARIO: RAUL A. DELVALLE PAREDES

AGENTE RESIDENTE: JULIO ERNESTO CORDOBA CARRANZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO, O LA
PERSONA QUE SENALE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES, DIVIDIDO EN 100 ACCIONES DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVA.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA ‘
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 16 DE FEBRERO DE 2018A LAS 10:24
AM. “

\ | .
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401611713

Identificador Electrénico: CBF7B8C7-BD84-4431-A41 B-D94B6FEF01B7
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 1de
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No. 1421397

Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
FECHA: 2018.02.19 13:38:00 -05:00 A 2’04,,#4/
FECHA: 2018.02. :38:00 -05:

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ“'
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

AT

La autenticidad de eéte documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips://www registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65317/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. vq.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N 31336 (F) LOTE 637,
CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INCIAL DE 0 Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 3035 m? 3 cm? CON
UN VALOR DE TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS BALBOAS (B/. 356.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

COMPARNIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NqCONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ANOTACION: LICDO. JULIO ALEMAN ARIAS. SUB-DIRECTOR DE CATASTRO Y BIENES PATRIMONIALES
MEDIANTE NOTA 501-01 2482 DE 27/08/2003 DECLARA QUE DE ACUERDO A LA DIVISION POLITICA

Y ADMINISTRATIVA DE PANAMA Y AL ANALISIS DE LA INFORMACION QUE RESPOSA EN LA SECCION DE
TRAMITES DE ESTA DIRECCION, ESTA FINCA ESTA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA, Y NO EN EL CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ COMO APARECE

INSCRITA.

INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA DOCUMENTO 528045, DE FECHA 09/09/2003.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 19 DE FEBRERO DE

201812:51 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QU\E HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401611722

Identificador Electrénico: 50EE903F-C76F-444D-BB44-E053DC71A858
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panam4 - (507)501-6000 Pégina: 1de 1
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Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ‘
FECHA: 2018.02.19 13:38:31 -05:00 M A Lrrrar

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

00O

La autenticidad de este documento puedg ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitps:/iwww registro-publico.qob. pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65321/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. vq.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 229672 (F) LOTE 637-A, CORREGIMIENTO
LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 2 ha 509 m?
92 dm* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 509 m? 92 dm? CON UN VALOR DE DIECISEIS

MIL SEISCIENTOS TRECE BALBOAS CON CUATRO (B/. 16,613.04) NUMERO DE PLANO: 80816-99864.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) {

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVAMENES Y OTROS DERECHOS REA Vi
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 19 DE FEBRERO DE
201812:53 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1401611720

Identificador Electrénico: 85BSABCF-CDBD-4F4E-B7A6-7B33DD91B66B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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No. 1421395



Registro Pablico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2018.02.21 11:18:25 -05:00 ﬂé& A et

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

A e

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitps:iiwww.reqistro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 65316/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. /R.T.
DATOS DEL INMUEBLE

v
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 229674 (F)

c

No. 1454017

LOTE 637-B  PLANO 80816-99864, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O/RESTO LIBRE DE 2 ha 1198 m? 5 cm?
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 20 DE FEBRERO DE
201803:05 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIF!CACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1401611724

ldentificador Electrénico: E3FFC5DC-C56F-4158-BBE2-D6FE47AA18ES
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frgﬁte al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 Pagina: 1de 1

i



?
No. 1454019

Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
PECHA: 2018.03.21 11:18:40 -05:00 A Z,/gw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ”"
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

S A AR A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65315/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. /R.T.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 31333 (F)

LOTE 616, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,
Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 1942 m? 20 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
COMPARNIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 20 DE FEBRERO DE

201802:55 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401611725

Identificador Electrénico; 4CC8DBEA-3BD6-4F38-96D2-3457AEE5C309
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1



Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2018.02.19 13:38:14 -05:00 ﬂ/‘, A

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

AV MAMFTRAAvAMCCAmoocy

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65319/2018 (0) DE FECHA16/02/2018.vq.
DAT E MUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 18729r (F) CORREGIMIENTO JUAN DIAZ,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 12 ha 5600 m? Y CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 68 ha 8204 m? 99 dm? CON UN VALOR DE DOS MIL SETENTA Y OCHO

BALBOAS CON SIETE (B/. 2,078.07) NUMERO DE PLANO: 87-48442,
TITULAR(ES) REGISTRAL(E

COMPANIA DE LEFEVRE, SA. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OT ECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. 17008 DEL 6 DE AGOSTO DE
2014 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA, LA COMPANIA DE LEFEVRE, S.A.CONSTITUYE
SERVIDUMBRE A FAVOR DE LA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA)UN CONVENIO DE FIJACION
DE LA COMPENSACION E INDEMINIZACION DE UNA SERVIDUMBRE PERMANENTE DE PASO DE LINEA DE
TRANSMISION ELECTRICA., CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE 30,280.78 METROS CUADRADOS; POR LA SUMA DE
B/.178,771.83, CON UN PLAZO DE 25 ANOS.-----INSCRITA A DOCUMENTO NO.2665879 TOMO: 2014, ASIENTO

163044.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2014/163044, DE FECHA 03/09/2014.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 19 DE FEBRERO DE
201812:49 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401611721

Identificador Electrénico: 4D49CF32-7E59-4C84-9AE2-BADI5C4B4F57
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Ferhando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

O

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitps:/fwww registro-publice. qob pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 65313/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. /R.T.
DAT NMUEBLE

/
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 232068 (F)

LOTE 616-A, CON NUMERO DE PLANO 80816-100410, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA,

PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 1 h§/65,h5 m? 71 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

COMPARNIA LEFEVRE,S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MlERCOLES, 21 DE FEBRERO DE
201811:04 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS PEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

‘ 2
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO'\DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1401611726

Identificador Electrénico: 1B3F7E5B-49F4-43A9-9DAB-7F4F42043ABB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1

SANTOS PALACIOS : _
FECHA 2018.02.21 11:17:57 -05:00 ﬂéé, A Gt

7

Registro Publico de Panama No. 1454016



Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ,
FECHA: 2018.02.21 11:17:42 -05:00 ﬂ;&, A Gocrra

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

L PR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https /fwiww.registro-publico. gob.pa=

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65312/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018. /R.T.

ATOS DEL INMUEBLE

. : 4
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8715, FOLIO REAL N2 232070 (F)

LOTE 616-B, CON NUMERO DE PLANO 80816-100410, CORREGIMIENTO LAS CUI\)IBRES, DISTRITO PANAMA,

PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 1 ha 5217 m? 9 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
COMPANIA DE LEFEVRE,S.A TITULAR DE L{N DERECHO DE PROPIEDAD
MENES Y OT RECHOS REALES V ES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NG HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, ZO/DE FEBRERO DE
201803:03 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401611728

Identificador Electrénico: 608A328E-FEFE-4779-94C5-232301ACSD60
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1 _
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No. 1454018



I
No. 1421399

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KIARA DENISSE

CAMARO CASTILLO AT
FECHA: 2018.02.16 10:23:36 -05:00 S ol vz
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por KIARA DENISSE CAMANO CASTILLO.

I

l.a autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://iwww.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

65325/2018 (0) DE FECHA 16/02/2018

(

QUE LA SOCIEDAD

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 2927 (S) DESDE EL MARTES, 27 DE JULI/O DE 1937
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ENRIQUE ERNESTO LEFEVRE
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
PRESIDENTE: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
SECRETARIO: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
SUSCRIPTOR: ERNESTO JOSE LEFEVRE-
DIRECTOR: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
DIRECTOR: RAUL ARTURO DELVALLE PAREDES
VOCAL: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER & RAMIREZ
VICEPRESIDENTE: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
TESORERO: RAUL ARTURO DELVALLE PAREDES
VOCAL: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE PUDIENDO EN SU AUSENCIA SER REEMPLAZADO POR EL VICEPRESIDENTE O POR LA PERSONA
QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE.

- QUE SU DURACION ES&RPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 16 DE FEBRERO DE 2018A LAS 10:22
AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1401611715

Identificador Electronico: 465D18F4-8998-41E2-9CC6-D62BC8CY4E6D
Registro Publico de Panaméd - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



a saber: Manuel José Paredes Lefevre, vardn, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
| No.8-219-533, actuando en su condicién de Presidente y Representante legal de COMPARNIA DE

HgPiE?AﬁIO por una parte, y por la otra Ricardo Ernesto Delvalle Paredes, varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No.8-222-2224, actuando en su condicién de Presidente y Representante
Legal de la sociedad andnima I. POWER CORP. inscrita a la ficha 753325, Documento Redi 2081505 de la Seccion de
Micropeliculas Mercantil del Registro Plblico de la Republica de Panama, quien se encuentra debidamente
autorizado para este acto segin consta en el Acta de Junta Directiva del 28 de febrero de 2014 en adelante EL
PROMOTOR, quienes individualmente o conjuntamente se denominarén LA PARTE O LAS PARTES seglin corresponda,
por este medio celebramos un Acuerdo para el uso de dos giobos de terreno de EL PROPIETARIO, con una superficie
total de 20 Has + 111 m2, (en adelante LA FINCA), de acuerdo a las condiciones consignadas en las siguientes
cldusulas:

PRIMERA: Declara EL PROMOTOR, que se dedica a la produccién de energia eléctrica a partir del aprovechamiento de
la energia solar, mediante la promocidn, instalacién y explotacién de sistemas fotovoltaicos denominados campos
fotovoltaicos.

SEGUNDA: Declara EL PROMOTOR que en desarrollo de esta actividad, estd interesado en construir, operar y
mantener un aprovechamiento solar en LA FINCA, para obtenery producir energia eléctrica para su comercializacion.

TERCERA: Declara EL PROPIETARIO que es duefio de LA FINCA, con una superficie total de 20 Has + 111 m2, segin la
siguiente descripcidn: Globo ndmero 1 que tiene una superficie de 9,258.00 m2 y forma parte de la Finca 18729
(Tomo 952, Folio 440), y el Globo niimero 2 que tiene una superficie de 19 Has + 853 .00 m2 y forma parte de la Finca
18729 (Tomo 952, Folio 440), la Firica 31336 (Tomo 766, Folio 274), Finga-229672 (Documento 549205), Finca 229674
{(Documento 549205), Finca 31333 (Tomo 769, Folio 420), Finca 232068 (Documento 578018), Finca 232070
(Documento 578018), ubicados en el Corregimiento Ernesto Cérdoba, Distrito y Provincia de Panamd, R. de Panamd.

CUARTA: Declara EL PROPIETARIO que estd en total acuerdo que en LA FINCA se desarrolle un proyecto de generacion
de energfa eléctrica, el cual comprende la construccién, operacidén y mantenimiento de una planta de generacion
eléctrica el cual aprovecharéd la energia solar, conforme a lo que dispone la legislacién panamefia y a que EL
PROMOTOR solicite a la AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PUBLICOS (ASEP) las autorizaciones necesarias para que
en dicho inmueble se realice dicho proyecto.

QUINTA: Declara EL PROPIETARIO que al momento de celebrar el presente Acuerdo que permite el uso de LA FINCA
para la construccién, operacién y mantenimiento de una planta de generacion eléctrica que aprovechara la energia
solar, no pesa sobre LA FINCA ningun reclamo judicial, administrativo o extrajudicial de ninguna indole por persona
alguna que esté disputando, reclamando la posesién de los referidos globos de terrenos en su totalidad o en parte de
ellos, ni tiene conocimiento de que persona alguna reclame o dispute en todo o en parte dicha propiedad.

SEXTA: Declaran LAS PARTES que una vez la ASEP otorgue a EL PROMOTOR la autorizacién para la construccion,
operacién y mantenimiento de la planta de generacién eléctrica, LAS PARTES suscribirdn un contrato de
arrendamiento.

SEPTIMA: EL PROMOTOR podré transferir el presente Acuerdo a cualquier persona 'nat{rra;ﬂo juridica tan pronto
cuente con la aprobacién escrita de EL PROPIETARIO. EL PROMOTOR deberd confirmar por escrito a EL PROPIETARIO, en
un plazo no mayor de diez (10) dfas hébiles, la realizacién de la cesién.

OCTAVA: Este Acuerdo se mantendré vigente desde la fecha de su firma hasta la suscripcién de un contrato de
arrendamiento y no excederd los doce meses (12) desde la fecha de suscripcion, salvo las prérrogas que de mutuo
acuerdo celebren LAS PARTES. Durante este plazo, EL PROPIETARIO podrd desarrollar cualquier actividad legitima en
LA FINCA y autoriza a EL PROMOTOR a realizar todas las actividades estudio, medicién y sondeo necesarios para el
desarrollo del proyecto.

NOVENA: LAS PARTES declaran tener pleno conocimiento de todas y cada una de las cldusulas, especificaciones y
términos, y convienen cumplir fielmente con lo establecido en este convenio y reconocen que este convenio deja sin
efecto cualquiera anterior.

En sefial de aceptacion, se firma en duplicado el presente Convenio en la ciudad de Panama, Provincia de Panama, a
los siete (7) dias del mes de marzo de dos mil catorce (2014).

EL PROPIETARIO: PROMOTOR:

/;)'VTN —mt,t?b —i \ \

Ma nuel José Paredes Lefevre Ricardo Ernesto Delvalle Paredes
Presidente y Representante Legal Presidente y Representante Legal
Compaiiia de Lefevre S.A. I. Power Corp.

Cédula: 8-219-533 Cédula: 8-222-2224
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Manuel Jose
Paredes Lefevre
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LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEXO:M DOMANTE ‘TIPO DE SANGRE: ?"
EXPEDIDA; 28-ENE-201T EXPIRA, 2B.ENE-2027, |

%/ U Gl

L

IR
Nio7LUYMO3HZ3P

lo. 8-509-985

RTIFQO %documento es copla
autentica digu origitras

21 FEB 2018

Licdo. JORGE E. GANTES 8.
Notatio Pablico Quinto

hnama

)



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=145722

i
Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 145722
Fecha de Emision: ‘ 02 04 2018 ‘ Fecha de Validez: i 02 05 | 2018 ‘
(dia/mes/aﬁo) o (aé/mes/ar%;) -

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

| POWER CORP

Representante Legal:

RICARDO DEL VALLE PAREDES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
753325
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

m@ MINIS_;‘_E‘;no DE
fNi aMBigrTE

B T

SE!_:C)DV: g T‘D"-:l-;l-ﬂ‘r‘.’.l“é'l

1 del 04/02/2018 09:27 a. m.



Sjstema Nacional de Ingreso

(del

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=48499

N

Ministerio de Ambiente No
P@ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
§ 48499
m Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De | POWER CORP / 1081505-1-753325DV17 Fecha del Recibo 20/4/2017
Administracién Regional Administracién Regional de Panama Metro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque
Cheque 348 B/. 1,250.00
Efectivo B/. 3.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/ 1.253.00
Detalle de las Actividades
‘Cantidad ‘ Unidad .| Cad. Act. [ Actividad Precio Unitario ‘ Precio Total :
‘ 1 ‘ 1.3.2 ‘Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 ‘ B/. 1,250 00
| ‘ 35 ‘ Paz y Salvo ’ B/. 3.00 ‘ B/. 3.00
Monto Total B/. 1.253.00
Observaciones
PAGO DE ESTUDIOS DE IMPACRO AMBIENTAL CATEGORIA Il Y PAZ Y SALVO
| Dia | Mes | Afo
| 20 | 04 | 2017
Firma
Wi
tMombre del Ca'eroywﬁy@warez
Sello

04/20/2017 10:35 a.m.
20



AUTORIDAD NACIONAL DE 1.08 SERVICIOS PUBLICOS

Resolucion AN N j,84-Flee Panami, o5 ch.de 2017

“Por Ta cual se resuetve el recurso de reconsideracion interpucsto por la empresa 1 POWER
CORP., contra la Resolucion AN No. 1 i SR2-EFlec de 28 de agosto de 20177

EL ADMINISTRADOR GLIENERAL,
en uso de sus frculades legales,

CONSIDERANDO:

I, Que mediante ¢f Decreto Ley No.10 de 22 de lebrero de 2006 se reorganizd la estructura
del Linte Regulador de los Servicios Piblicos bajo ¢ nombre de Autoridad Nacional de los
Servicios Pablicos, organismo auténome del Estado, con competencia para regular y
controlar la prestacion de los servicios plblicos de abasiecimicnto de agua peotable,
alcantantlado sanitario, clectricidad, telecomanicactones, radio v television, asi como la
transmision v disinbucion de gas natural;

2. Que la Ley 6 de 3 de febrero de 1997, por lu cual se dictd ¢l “Marco Regulatono ¢

Institucional para la Prestacion del Servicio Piblico de Electricidad™. establece el régimen

al cual s¢ sujetardn las actividades de  gencracion, transmision, distribucidn v

— comercializacion de energin ¢léctrica, destinadas a la prestacion del servicio publico de
) clectricidad;

/ 3. Que el dia 14 de marzo de 2014, la ernpresa I POWER, CORP.. presentd ante la Autoridad
Nacional de los Servicios Publicos, formal soticitud para que se le otorgue una lLicencia
para la instalacion, operacion v explotacion de una planta fotovaltaica para la genceracion
de energiu eléanen denominado PARQUE SOLAR SAN ENRIQUIE, a ubicarse ¢cn el
corregimicnto Las Cumbres., distrito de Panamd, provineia de Panamd. con una capacidad
instalada de 10 MW, v en consecuencia mediante Resolucion AN No.7381-Elec de 26 de
mayo dc 2014, s¢ e otorgd Licencia Provisional para Ja instulacion, operacion y explotacion
de una planta fotovoltatea para la gencracidn de energia eléetrica denominado PARQULE
SOLAR SAN ENRIQUE:

4, Que medianie Resolucion AN No. 10303-Elec del 12 de agosto de 2016, esta Autoridad
Reguladora dispone prorrogar la Licencia Provisional otorgada mediunte Resolucion AN
No.73§!-Elec de 26 de mayo de 2014 ala empresa | POWER, CORP., pary la instalacion,
operacion v explotacion de una planta totavollaics para la generacion de energia eléetrica

denominado PARQUIE SOLAR SAN ENRIQUE hasta ¢l veintiocho (28) de mayo de 9, <17 o
con una capacidad instalada de AC de 10 MWn en la salida de los inversores v ¢y
MWp de potencia pico DT con 43,200 maduios de 300 Wp, plazo en ¢l cual debi

los documentos necesanios para obtener la Licencia Definitva;

5. Que medianie Resolucion AN No. 11382 tilec de 28 de agosto de 2017 en atenii4
consideraciones antes enunciadas v en vista que vencido el término previamenie est
para presentur b documentacian solicitada a lin de oblener una Liceneia Definitiva pb
construceion v explotacién de una planta de generacidn fotovoltaica, denominada “SAN
ENRIQUE™, sc canceld la respeetiva Licencia Provisional otorgada a la capresa |
POWIER CORP.. para la construccion v explotacion de la planta fotovoitaica seitala:

6. Que ol dia 3 de septicmbre de 2017, 1a Apaderada Legal de la empresa | POWER CORP..
presentd Tormai Recurso de Reconsideracion contra la Resolucion AN No.11382-klec de
28 de agosto de 2017, fundamentande ¢l mismo on las siguicntes consideraciones:

6.1, Que en cuanto ul Lstudio de lmpacto Ambicental, lucgo de haber cumplido con los
requerimientos de certificacion de uso de suclo del MIVIOT sc procedié a presemtar
cn ol mes de mavo del presente afo ante ¢l Minislerio de Ambierite (MIAMBIEINTIE)
el LslA ajustado. ¢l cual no Tue admitido por no cumplir con algunos de los



contenidos minimos necesarios de acuerdo a lo establecido en la Resolucion
DIEORA NA-036-2017. y actualmente la cmpresa realiza las gestiones necesarias
con los consultores ambientales para obtener de MIAMBIENTI [y evaluacion y
aprobacion del Esla del proyecto.

6.2, Quc en cuanto a la gestion para permitir la conexion del Parque Solar San Enriquc al
Sistema  [nterconectado  Nacional, | Power Corp., obtuvo de la empresa de
distribucion Elektra Noreste, S.A. (ENSA). la aprobacion y conformidad con ¢l
esguema de conexidn del proyecto a los circuilos CLLE30 y CLE3 1 de 1 red de dicha
cmipresa ¥ aportaron para sustentar lo indicudo copiu de la nota DI-ADM-317-20106
suscrita por ¢l Vicepresidente de Ingenieria de ENSA. mediante la cual olorga su
confornudad con la conexidn del provecto.

6.3. Que [ POWER CORP. ha realizado lus gestiones necesarias pura obtener los
documentos para obtener la Licencia Definitiva. sin embargo, los retrasos se deben a
sihnaciones externas y tiera de control de la empresa.

6.4, Que presenta la siguiente documentacion con ¢l mencionado recurso:

6.4.1 Copia de la nota DI-ADM-317-2016 suscria por ¢l Vieepresidente de
Ingenicria de ENSA. medianie la cual otorga su conformidad con 1a conexian
del proyecto.

6.1.2  Copia de la nota 1L JORA-DELA-A-0003-2016, mediante 1a cual sc admite
ly solicitud de retiro del bstudio de Impacto Ambicntal Calegoria 1. del
proyeclo fotovaltaica San Enrique.

6.4.3 Copia de la Resolucion DIEQRA-RE-016-2016 de 25 de mayo de 2010,
mediante la cual se admite la solicitud de retiro del Eswdio de Impacto
Ambicntal categoria [1, del proyecto San Enrigue.

6.4.4 Copia de la Resolucion 122-2017 de 28 de marzo de 2017 expedida por ¢l
Viceministerio de Ordenamicnto Territorial del MIVIOT, mediante la cual s¢
aprueba la propucsta de uso de suclo, zonificacion y plan vial, contenidos en
¢l Esquema de Ordenamiento Territorial del referido proyecta,

6.4.5 Copia de la nota del 2 de mayo de 2017 dirigida al Minisicrio de Ambiente
con fa que s¢ presenta nuevamente el studio de Impacto Ambicntal cawcgoria
11 para el proyecto San Ennque.

_\-l

Que mediante Providencia de 6 de septicmbre de 2017, esta Autoridad Reguladora, en
cumplimiento de lo establecido en Tos articulos 169 v 170 de la Loy 38 de 31 de julio de
2000, concedio el recurso de reconsideracion interpuesto en ¢l efecto suspensivo, y el cual
fue notificado en debida forma mediante Edicto Na. 120-17 de la misma fecha;

8. Que al analizar fos argumentos presentados por la Apoderada fegal de la empr
POWER CORP., csta Auloridad Reguladora estima necesario indicar las sig
consideraciones:

8.1, Que la empresa | POWER CORP., presentd solicitud de reconsideracidon co
decision emitida medianie Resohucion AN No.11582-Elec de 28 de agosto de 2
mediante lo cual se le canceld la Licencia Provisional al proyecto SAN ENRIQUE
debido al incumplimiento ¢n la entrega de la documentacion requerida para la
obtencion de 1a Licencin Definitiva dentro el plazo otorgado hasta el 26 de novicmbre
de 2016,

8.2, Que la cmpresa 1 POWER CORP., a través del memorial presentado ha demostrado
interes en el desarrotlo del proyeuio y en la consceucion de los documentos
requetidos por estu Autoridad: entre los cusles estan:
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8.2.1. Copiade lanota DI-ADM-317-2016 suscrita por el Vicepresidente de Ingenieria
de ENSA, mediante T cual otorga su contormidad con la conexidn al proyecto.
8.2.2. Copia de la nota DIEORA-DEIA-AP-0003-2016. mediante la cual se admite la
solicitud de ratiro del Lstudio de Impacto Ambiental Categoria H, del provecto
lotovoltalica San Ennguc.

8.2.3. Copia dec la Resolucion DIEORA-RE-016-2016 de 25 de mayo de 2016,
mediante 1a cual se admite la solicitud de retiro det Estudio de Impacto
Ambiental calegoria 11, del proyecto San Enrigue.

8.2.4. Copia de fa Resolucion 122-2017 de 28 de marzo de 2017 expedida por ol
Viceminisicrio de Ordenamiento Territorial del MIVIOT, mediante la cual se
aprucba la propuesta de uso de suclo, zonificacion v plan vial. contenidos en el
squemna de Ordenamiento Territorial del proyecto referido.

fr sy
J
¥

Copia de la nota del 2 de mavo de 2017 dirigida al Mimsierio de Ambiente con
la que sc presenta nuevamente of Fstudio de ITmpacto Ambiental categoria [1 para
¢l proyecto Sun Enrique.

8.3, Laempresa ha demostrado dentro de la documentacidn v prucbas presentadas que la
admisian por parte del Ministenio de Ambiente del Estudio de Impacto Ambicental ha
s1do wiena a causas de la empresa; loda vez que en su momenlo  presentaron la
documentacion v correcciones soliciudas en varias ocasiones por MIAMBIENTE.
no siendo admitido ef Estudio de Impacto Ambiental ain.

§.4. Que analizando o presentado ¢s evidente que la empresa en cuestion realizg
inversiones  on trabajos topograficos. geologia, discfio conceptual.  cstudios
hidroldgicos v otras pastos administrativos v de ¢sta manera mostrar los avances que
hat wenido ¢l provecto en busca de la obtencion de la Licencin Delinitiva, ¢ inclusive
ha dejado constancia de la claboracion del Estudie de Impacto Ambicntal y
presentucion ante MIAMBIENTE para su correspondiente evaluacion:

9. Que luego de evaluar el recurso de reconsideracion y los documentos presentados. csta
Autoridad Reguladora, concluye que ¢l recurrente ha presentado nuevos elementos, los
cuales son suficientes pary variar la decision emitida por la Autoridad Nacional de los
Servicios Piblicos; v de iguul maners, el plazo adicional solicilado constiluye un tiem

RFSUFELVE:

PRIMERO: DEJAR SIN EFECTO lu Resolucion AN No. 11582-Elec de 28 de
2017.

SEGUNDO: PRORROGAR husla el 28 de mayo de 2018, 1a Licencia Provisional expedida
por ¢sta Autoridad Nacional de los Servicios Publicos a la empresa 1 POWER CORP.,
mediante la Resolucion AN No. 7381-Elec de 26 de mayo de 2014, respecio al proyecto
fotovoltaico PARQUE SOLAR SAN ENRIQUFE. ubicado en el corregimiento de Las
Cumbres, distrito de Panama, provincia de Panamad, con una capacidad instalada de AC de 10
MWn en i salida de los inversores v de 12,96 MWp de potencia pico DX con 43,200 modulos -~
de 300 Wp. para la entrega & esta Autoridad Reguladora de tos siguientes documentos:

|, Plano a escata minima de 1: 10,000 que describa las servidumbres o adquisiciones requeridas.

2. Copia autenticada de la resolucién de s Auoridzd Nacional del Ambiente, mediante ta cual
se aprucha ¢l Ostudio de Tmpacto Ambiental correspondiente # la referida central.

i, Copia autenlicada det Estudio de Impucto Ambiental aprobado por la Autoridad Nacional
del Ambiente.

4. Informacion detallada de la conexidn a la red de transmision o distribucion, es necesario que
presenten ¢f sistema unililar de ba Pliama Solar.
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77 caso de que ¢l proyecto sc concete en el sistema de distribucion debe presentar
nota dc fa Empresa de Transmisiin léctrien, S,A. donde sc otorgue su conformidad
o autorizacion con la conexion del proyecto.

6. Ademis cs necesario presentar la imversion total del proyecio, EIC (Ingenieria, Construccién
y Suministro} y el cronograma detallado de todos los hitos del proyecio ejemplo; (cicire
financicro, inicio de construccion, ingenderiu, obras civiles, finalizacion de la consteuccion,
puesla en operacion).

~

I<s necesario que ¢l promator presente cronograma detallade de todos los hitos del proyecio
cjemple: (cierre financicro,  inicio de coustruccion, ingenicria, obras civiles, ete,
tinalizacidn de la construccidn y puesla en operacion).

TERCERQO: MODIFICAR el Registro No. 186-15-B, del 12 de agosto de 2016 en cuanto
a la fecha de expiracion de la Licencia Provisional.

Para dichos electos, se emile ¢l certificado de Licencia Provisional con Registro No. 186-
15-C.

CUARTO: ADVERTIR a la empresa | POWER CORP,, quc cn cl caso de que los
documentos descritos en ¢l Articulo Primero de la presente Resolucion no scan presentados
dentro del pluzo sehalado, 0 sca ul 28 de mayo de 2018, 1a presente |.icencia Provisional
quedara sin clecto y la misma scra cancelada

QUINTO: ORDENAR a la empresa | POWER CORP., quc cntregue a la Autoridad
Nacional de los Servicios Publicos un cronograma detallado de lus actividades que
desarrollard para la obtencion de la licencia definitiva, de acuerdo al formato cstablecido en
¢l Anexo 2 de la Resolucion AN No.1021-Llec de 19 de julio de 2007,

SEXTO: COMUNICAR al Ministerio de Ambiente y al Centro Nacional de Despacho del
conlenido de la presente Resolucion.

SEPTIMO: ADVERTIR quc con la presente Resolucion se agota la via gubcmativa,

FUNDAMENTO DE DERECHO: L.ey No. 26 de 29 de encro de 1996, maodificada por el
Decreto [ey 10 de 22 de febrero de 2006; Ley 6 de 3 de febrero de 1997 y sus
modificaciones; Decreto Ejecutivo 22 de 19 de junio de 1998; Resolucidn AN No. 1021 de
19 dc julio de 2007 y sus modificaciones; Resolucion AN No.7381-Elec del 26 de mayo de
2014 y Resolucion AN No.11582-Eicce del 28 de aposto de 201 7.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

.Zm WQ‘?”L

'O MEANA MELENDEY.
Administrador Ceneral

El presente Documento es fiel copra de su Original Seqtin

Consla en bos archivos centrakizades de 3 Autordad

Nacional de kos Servicos Piikes.

Dadoakos £7 s el ras g Lblibmiid do 20/
ATl e,

FIRMA AUTORIZADA

1
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Repiblica de Panama
Autoridad Nacional de los Serviciox Piblicos

Prorroga de Licencia Provisional para Planta de Generacion Eléctrica para el Servicio
Publico

De acuerdo al Articule 49 del Texto Unico de la Ley 6 de 3 de febrero de 1997, la
Autoridad Nacional de los Servicios Piblicos expide el siguiente certificado de
liceacia.

Registro: No. 186-14-C; . Panami, <25 d;é;(idq_dc 2017

Empresa: T POWER CORP.
Datos registrales:  Inscrita en cl Regisiro Pohlico de la Repiblica de Panama, en la Scecion
Micropeliculas (Mercunlil) a Ficha 753325, Documento 2051505.

Representante Legal: | RICARDO DEL VALLE PAREDES '
Cédula de Tdentidud Penvanul No. §-222-2224 )
Caracteristicas de la Planta:
Tipu : Fotoveltaica
Capacidad: AC de 10 MWn ¢n la salida de

los inversores v de 12.96 MWp
de potencia pica DC con {.1,200
moédulos de 300 Wp

Nombre: PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE £
Localizacién: Corregimiento [as Cumbres

Distrito: PPanami

Provinecia: Panams

Se le advierte # la cmpresa I POWER CORP., que la presente Licencia, no auloriza a su
poscedor & construir, explotar ni operar la planta de generacion fotovellaica para la generacitn
cléctrica.

Fecha de vigencia: expira cl 28 dc mayo de 2018 y no cs vilida pars la operacidn de una
central.

&M%ugﬁ”

TO MEANA MELENDE:
Administrador General

El presanie Documento es fel copia de su Orignal Segin
Consta en los archivos centralizacos de 2 Autoridad
Nacional de los Servicos Pithoos.

Dado a ks 27 ias del mes CEM& .\ Whr 4

FIRMA AUTORIZADA
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Resokicwn. ANNo (BTG -t
Punama, 26 de 2 2017
Micsa 4 dc 4 10

N ¢caso de que el proyecto se cancete en el sisema de distribucién debe presentar
nota de la Empresa de I'ransmision Eléctrica, S.A. donde sc atorguc su conformidad

o autorizacién con la conexién del proyecto.
6. Adcmas es necesario presentar Ia inversicn total del proyceto, EPC (Ingenieria, Construccién
¥y Suministro) y ¢l cronograma detaltado de todos los hitos del proyccto ¢jemplo: (cierre

financicro, inicio de construccion, ingenicria, obras civiles. finalizacién de la construccién,
puCsta ea operacion).

7. Es necesario que el promotor presente ¢ronograma detalludo de todos los hitos del proyecto
ejemplo; (cierre financicro, inicio de construccion, ingenieris, obras civiles, etc,
finalizacion de la construccidn y puesta en operacién),

TERCERO: MODIFICAR el Registro No. 186-15-13, del 12 de agosto de 2016 ¢n cuanto
a la lecha de expiracién de la |icencia Provisional.

Para dichos efectos, se emite ¢l certificado de Licencia Provisivnal con Registro No. 186-
15-C.

CUARTO: ADVERTIR 2 la empresa | POWER CORP., quc en el caso de que los
documentos descritos en ¢l Articulo Primcro de fa presente Resolucién no sean presentados
dentro del plazo schalado, v sca al 28§ de mayo de 2018, la presente Licencia Provisional
quedard sin cfiecto y la misma serd cancelada.

QUINTO: ORDENAR a la empresa [ POWER CORP., que cntregue a la Autoridad
Nucional de los Servicios Publicos un cronograma detallado de las actividades que
desarrollard para lu obtencion de la licencia definitiva, de acucrdo al formato establecido en
¢l Ancxo 2 de la Resolueion AN No.1021-Elec de 19 de julio de 2007.

SEXTO: COMUNICAR al Ministerio dc Ambiente y al Centro Nacional de Despucho del
contenido de Tu presente Resolucion.

SEPTIMO: ADVERTIR que coh la presente Resolucion sc agota la via gubcernativa.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 26 dc 29 de enero de 1996, mudificada por el
Decreto Ley [0 de 22 de febrern de 2006; Tey 6 de 3 de febrero de 1997 y Su$
modificacioncs; Decreto Ejecutivo 22 de 19 de junio de 1998; Resolucién AN No. 1021 de
19 de julio de 2007 y sus modificaciones; Resolucién AN No.7381-Elec del 26 dc mayo de
2014 y Resolucion AN No. 1 1582-Elec del 28 de agosto de 2017,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

) A C.%

44&;29971,‘:@/4 ,

ROBERTO MEANA MELENDEZ
Administrador CGieneral

(lal {*.{_'QJ{}?) i
Cipdiwndbas
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MINISTERIO DE AMBIENTE
il DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: f.ﬂluc\;a qL Jmpc.xcwln /lrm)-.'-.wx’\n.‘ (qleqo.u'& N

tl:‘\ ,IQ-/LO \fr J'CLQ z:r:. -lg e J'L g B A;.lﬂ \.S‘;.)O_a gcz “UE"‘ "‘-.‘}"LJ

PROMOTOR: :,L_ PO [TOR AN CO A/D

AT
CATEGORIA: - |J/g

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ' \ ANO A
15 /4 " 20)\%

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN s
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14, 4
2. | DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE )

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO l/’ /\/o a/o lca
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I.
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO “
DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, v
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON /
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO l/
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. : ) A
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN % 2 d¢ log Fars consyluns
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. ™ OLCJ“M‘]

N

NANEANEN

\

\ 2alec,

Entregado por: Recibido por: {Ministerio de Ambiente)

Nombre:é_;?fW/grﬁéfﬁ“\/ Técnico: jwtjr S;nc 1,@

Cedula: Ié;‘é/)‘//a

Firma: L7 A L7
LA

Firma:




MINISTERIO DE AMBIENTE
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;_ @ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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3 é:
Dl
MIRMBIENTE Tel. 500-0868  Apartado 0843-00793, Panama,
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de | Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeion Actualizacion No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales responsables
del EsIA
Enier Portugal IAR-093-99 ARC-006-2301- v
2018
Yanixa Asprilla IRC-056-02 ARC-096-0410- v
2016
Joel Enock Castillo IRC-042-01 ARC-019-1204- v
2016

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Proyecto: “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE”.

Categoria: II

PROMOTOR

Promotora: I POWER CORP

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Ricardo Ernesto Delvalle Paredes

Cédula: 8-222-2224

Observaciones:

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrejon |,
Firma 7 000 .
Fecha de Verificaciéon 13/04/2018
_ ‘|;
Departamento de Evaluacién | : gﬁ;ﬁ ; iy P %s E: N"s‘ﬂ |
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion) g_hff e e i
! Bepartamento de Gesﬁén
Nombre Jorge Sanchez de lmpacic Ambiental
Fecha de Solicitud 13/04/2018 e




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ERIQUE”,
PROMOTOR: | POWER CORP,

N° DE EXPEDIENTE: 1IE-002-18

FECHA DE ENTRADA; 13/04/18.

REALIZADO POR (CONSULTORES): ENIER PORTUGAL y YANIXA ASPRILLA.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; e) Pagina web; f) Nombre y
registro del consultor

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o | X
actividad; area a desarrollar, presupuesto
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de| X
influencia del proyecto, obra o actividad

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas | X

ambientales criticos generados por el proyecto,
obra o actividad

25 Descripcidn de los impactos positivos y negativos | X
generados por el proyecto, obra o actividad
2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion, | X

seguimiento, vigilancia y control previstas para
cada tipo de impacto ambiental identificado

2.7 Descripciéon del plan de participacién publica | X
realizado

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar |la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

+.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato

y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacidn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcidn de las fases del proyecto, obra o| X
actividad
5.4.1 Planificacién X
5.4.2 Construccién X
5.4.3 Operacion X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
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5.6 Necesidades  de insumos  durante la| X
construccion/ejecucién y operacién

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte puiblico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y | X
operacidon) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las | X
fases

5.7.1 Sdlidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.74 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 La descripcidn de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

2.4.1 Mapa Topografico o plano, segin é4rea a| X
desarrollar a escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterréneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a | X
amenazas naturales en el 4rea

6.9 Identificacion de los sitios propensos a | X
inundaciones

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosiény | X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal | X
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, | X
endémicas y en peligro de extincién

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo enuna | X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, | X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO | X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y | X
educativo)

8.2.1 indices demograficos, sociales y econémicos X

8.2.3 indice de ocupacién laboral y otros similares que | X
aporten informacion relevante sobre |a calidad de
vida de las comunidades afectadas

8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras | X
y actividades econdmicas
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83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o| X _}
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana)

84 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea [ X
base) en comparacién con las transformaciones
del ambiente esperadas

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la| X
naturaleza de la accién emprendida, b) las
variables ambientales afectadas y «¢) las
caracteristicas ambientales del area de influencia
involucrada

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicosala | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

.01 Descripcion de las medidas de mitigacion | X
especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

104 Cronograma de ejecucidn X

10.5 Plan de participacién ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES | X
SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN | X
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X SE INCLUYE RESOLUCION AN N°11659-ELEC

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).

MEDIANTE LA CUAL SE OTORGA UNA
LICENCIA PROVICIONAL HASTA EL 28 DE
MAYO DE 2018.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO | 13 DE ABRIL DE 2018,
FECHA DE INFORME: | 20 DE ABRIL DE 2018,
PROYECTO: “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE”
PROMOTOR: 1 POWER CORP.
CONSULTOR : ENIER PORTUGAL y YANIXA ASPRILLA,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA,

DESCRIPCION: El proyecto consiste en un sistema de generador de energia solar con
capacidad de hasta 10MW con toda la infraestructura asociada necesaria para su operacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los dos
consultores requeridos, se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” se
detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y
lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria II del proyecto denominado “PROYECTO
FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”, promovido por la sociedad
IPOWER CORP.

RO g L/ANALILIA CASTILLERO
[ MiAMBIENT&H del Departamento de Evaluacién de

Impacto Ambiental.

Direccion de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental

.

%&L e’

“MALU RAMOS
irectora de Evaluacion
y Qrdenamiento Ambiental.

28



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DIEORA-078-2004-18

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad I POWER CORP., por medio de su representante legal el sefior RICARDO
DELVALLE PAREDES, portador de la cédula de identidad personal N° 8-222-2224. se
propone realizar el proyecto denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE
SOLAR SAN ENRIQUE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 13 de abril de 2018, el sefior RICARDO DELVALLE
PAREDES, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 11, denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE?”, ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panam4,
elaborado bajo la responsabilidad de ENIER PORTUGAL y YANIXA ASPRILLA,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-093-99 e IRC-056-02,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los dos
consultores requeridos, se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de
Ambiente, para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental con fecha del 20 de abril del 2018, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado
“PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE?, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE”, promovido por la sociedad I POWER CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998, Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 20 dias, del mes de abril del afio dos mil dieciocho (2018),

24

CUMPLASE,
(ERwiamsiente
RA ) ireccion de Evaluacion y
Directora d¢ Evaluacion y Ordenamiento Dgfdc:,:amiento Ambiental
Ambiental.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DIEORA-078-2004-18
FECHA: 20 de ABRIL de 2018.
Pagina 1 de 1



g b’ MINISTERIO DE AMBIENTE
Y DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama4, Panama
www.miambiente.gob.pa

MIAMBIENTE

MEMORANDO-DEIA- 0320-2604-18

Para: IDELSA BOTELI.O ROJAS

Directora Regional de MiAmbiente — rauama Norte.
- 29”‘ o
De: LU RAMOS.

Directora de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

|
Evaluacion y |
to Ambiental |

Direccion de
Ordenamien

Asunto: Envio de EsIA

Fecha: 26 de abril de 2018.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccién de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, est4 disponible
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE?” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.
Adjunto copia impresa y digital del EsIA.

No. de expediente: IIE-002-18

Unidades consultadas: ASEP, MINSA, INAC, MOP, SINAPROC y MIVI.

Direcciones consultadas: DIFOR.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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‘] MINISTERIO DE AMBIENTE
N 'Ej%; DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO ANMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA- 0320-2604-18

Para; CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de sistema de Informacion Ambiental.

/ﬁ N , , o
Qi R
ALU MOS : =,

Direccid-
Ordana.

Asunto: Solicitud de Ubicacion del proyecto

Fecha: 26 de abril de 2018.

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacion del proyecto categoria II titulado “PROYECTO
FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollarse en el
corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es I
POWER CORP.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto y la ubicacion de cada
conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo.

Adjunto coordenadas impresas las cuales se encuentran en UTM-WGS-84.
Se adjunta CD para que remitan el shape file del mapa en formato kmz, para el proceso de
evaluacion.

No. de expediente: IIE-002-18

Sin otro particular, atentamente.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MAAMBIENTE

MEMORANDO-DEIA- 0320-2604-18

Para: DALIA YARGAS.
Directora de Gestion Forestal,

) = luacion ¥
/¢ Direccion de Evimbiental

f@w a -'m./ Ordenamiento
IALU RAMOS

Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental,

De:

Asunto: Envio de EsIA

Fecha: 26 de abril de 2018.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, esta disponible
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE?” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es I POWER CORP.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento, lo mas pronto
posible.

/)
No. de expediente: ITE-002-18 <t
2. 174

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. =4 7/ 74 / /¥
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| MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR%CCI(’)N DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

|
gy i Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
AAARE D "8 www.miambiente.gob.pa

i

MIAMBIENTE

Panama, 26 de abril de 2018,
DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

Ingeniera ' ' Re 1
ATALA MILORD i MiAMBIENTE |
Unidad Ambiental [OEPARTAMENTO DE EVALUACION
MINSA [ v ORDENAMIENTO AMBIENTAL

E S D \oopelA S

Ingeniera Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.ph — Direcciones - Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, est4 disponible
el Estudio de Impactp Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el a iculo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus|{comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, can fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: IIE-002-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

|

T . i
ALILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de Evaluacion de

Impacto Ambiental. |

ACP/E?
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| MINISTERIO DE AMBIENTE |
DIR%CCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL 5C/

' Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob. pa

MIAMBIENTE

Panam4, 26 de abril de FUI&

DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

Arquitecta -' ( Im T e
ARIANA LYMA -YOAJNG KIS MiIAMBIENTE
Instituto Nacional de Cultura (INAC). / DEF‘-:mAr-AENTo DE Ev, :
E S D - CRDENAMIENT Arxﬁ;lEJQS\CL)N

_ DEqa

— ’

Arquitecta Lyma -Yodng:
[

Por medio de la ﬂresente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccion de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de [EIA, Nimero de Expediente, hacer click en buscar, esti disponible
el Estudio de Impactp Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panamaé, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus|comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Direccion Nacional de
No. de expediente: [IE-bOZ-lS Patn Histdrico

Redbido por: ...Y.V.)

Sin otro particular, nos uscribimos atentamente __. W}* vl [ ﬁ= [ .20
_. !N‘-’deﬂcglstme 9 -

_ANALILIA CA’STILLdERB PINZON
Jeta del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

ACP/Igsg



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL 56

i Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MIAMBIENTE

|

[
Panama, 26 de abril de 2018.
DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

[ —— — ____\_\\
Arquitecta " e .
BLANCATAPIA | |58 miAMBIENTE|
Unidad Ambiental | DEPARTAMENTO DE EVALUACION
[V ORD JTO AMBIENTAL
Ministerio de Viviend;1 y Ordenamiento Territorial ; o FNAM;? .TA _:___’_
E. S. D.

Arquitecta Tapia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pp — Direcciones - Direccion de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, est4 disponible
el Estudio de Impactp Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el arficulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus|comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: ITE-002-18
Sin otro particular, nos s‘uscribimos atentamente.

Lo tlon s

a(N LILIA CASTILLFRO PINZON
“Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental, |

ACP/l)c(s 7 J0- ¢



| MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR#CCIC')N DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL ’5&

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
www.miambiente.gob.pa

\ S
SR |

MBIENTE ‘

MUA

Panama, 26 de abril de EDIS,

DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

Licenciado [

José Donderis [ RS '
Administrador General | | 0Ny MiAMBIENTE
Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC) | PEPARTANENTO DE Evar s
E. S D | Y OF'\’,DENAF\JIENTO /\MB;EN"CI;’\?N

Licenciado Donderis:
|

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccion de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental — Estatus deEIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, estd disponible
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panamé, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su ihforme técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: E-002-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

LILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

ACP/k{sS




| MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR%CCI()N DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL 3 r

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama -
www.miambiente.gob.pa

qu’tl,&:ﬁ~‘f‘5PNTt

Panama, 26 de abril de %)018.

DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

Licenciada

Vielka de Garzola -

Jefa de la Unidad Ambiintal Sectorial D5 MIAMBIENTE

Ministerio de Obras Publicas (MOP) D EPARTAMENTO DE EVALUACION

E. S. D. | . GRDENAMIENTO AMBIENTAL
0.E L A P

e e

Licenciada Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pp — Direcciones - Direccién de Evaluacidn y Ordenamiento
Ambiental — Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, esta disponible
el Estudio de Impactp Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAi& ENRIQUE?” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es I POWER CORP,

Tal como dispone el art’iculo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, can fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su irbforme técnico fundamentado en el area de su competencia.

|

No. de expediente: ITE-002-18

Sin otro particular, nos duscribimos atentamente.

VLILIA CASTILLERO PINZON
~"Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental. |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR%CCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama W_)

www.miambiente.gob.pa

¥ e

s 1 |
MIAMBIENTE |

Panama, 26 de abril de %018.
DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18

Licenciado =

RAFAEL SANSON | [ O

Unidad Ambiental Oy MiAMBIENTE
ASEP | PEPARTAMENTO DE EVALUAGION
E, S D '. Y Ol'-"\“TJEI‘JA.‘“\'HENTO AMBIEN'FAL

DEA

————

Licenciado Sanson:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pégina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccion de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental — Estatus deEIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, esta disponible
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE?” a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres,
distrito y provincia de | nama, cuyo promotor es I POWER CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, ctn fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: ITE-002-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Y vl

ALILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

ACP/E?
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MIAMEIENTE DIRECCION FORESTAL.

Panama, 30 de abril de 2018

VD

e

DIFOR-243 -2018 0 o3 oy / b,

Ingeniera

Mali Ramos

Directora de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental.
E. S. D.

Ingeniera Ramos:

Me complace dirigirme a usted, con la finalidad de remitirle nuestros comentarios al
MEMORANDO-DEIA-0320-2604-2018, con respecto al EslA, Categoria II titulado
“PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” cuyo promotor es I
POWER CORP., a desarrollarse en el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panama,
Provincia de Panama.

La ocupacion total del poligono en concesion es de 20 hectareas mas 111.00 m?, area donde seran
integrados la totalidad de generadores.

Con respecto al recurso vegetacional, al momento del levantamiento de la informacién primaria se
observa 4 tipos de cobertura vegetal a saber: Bosque Secundario Joven o regenerado (Zha.),
rastrojos (5.60 ha.), herbazales (7.60 ha.) y plantacion forestal (4.80 ha.) y su presentacion y
analisis estan conformes a la norma, por lo que recomendamos:

¢ Verificar en campo el inventario con el objeto que coincida con lo presentado, una vez se
demarquen fisicamente las areas reales a intervenir.

o Indicar en la resolucion de aprobacion de EIA, que el mantenimiento de la reforestacion por
compensacion (de ser requerida) es de 5 afios.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Mo

Ing. Dalia Vwﬁ{rc:rx

¢ Dl /o 5g
Directora Nacional f MiAMB'ENTE

DVHhy
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DIRECCIGN FORESTAL J
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: Ministerio de Ambiente 8

A Direccion de Administracion de Sistemas de Informacién Ambiental
MIAMBIENTE
Tet: (507) 500-0855 Ext. 671516811 Apartada- 0§43 -00793
 Paracss, rfucon

wee. wiambicnte, 906, pa

MEMORANDO-DASIAM-0397-2018

Para: Malu Ramos /) _ 53¢
Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental LS

ARCIA

De: ‘armen Prieto O]
Directora {03 Mi AMB| ENTE
Asunto: Proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enriq € ¢ o JRECCION DE Appgy
Es’mﬂﬂﬂroma‘g:uad”
AMBIENTAL
Fecha: Panam4, 7 de mayo de 2018

En seguimiento al memorando DEIA-0320-2604-18 donde solicitan la ubicacién geografica
del proyecto categoria II “Proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”, le
informamos que:

e Las coordenadas presentadas adjuntas al memorando, estdn definidas bajo el
Sistema de Referencia Espacial Datum WGS-84, proyeccién Universal Transversa
de Mercator (UTM) Zona 17 Norte, se generd dos (2) poligonos e informacion
puntual con las siguientes superficies:

Poligonos Superficie-ha
Globo N°1 0.86055
Globo N° 2 17.7971

* Las coordenadas de los Hallazgos culturales y las coordenadas de las parcelas N° 2
y 3 se localizan dentro del Globo N° 2.

* Que de acuerdo a los datos politicos administrativo del Censo del afio 2010, del
Instituto de Estadisticas y Censo de Contraloria General de la Republica, el
proyecto se ubica en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de
Panama.

* De acuerdo al limite de cuencas hidrogréficas, el proyecto se encuentra ubicado en
la cuenca N° 144 del rio Juan Diaz y entre rios Juan Diaz y Pacora, rio principal
Juan Diaz. Ambos poligonos colindan con el rio Maria Prieta.

Ay
57 5%/
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: Ministerio de Ambiente L//
A Direccion de Administracion de Sistemas de Informacién Ambiental
BUAMBIENTE
el (507) 500-0855 Ewe, 671516811 Asartada-0543-00793
. Paradse, riuwedie

e, intdmbilente. Got, fa

* Que de acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el
proyecto se encuentran fuera del mismo, pero dentro de la zona de amortiguamiento
del Parque Nacional Chagres.

® De acuerdo al mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, el
proyecto se localizan en las categorias de:

Poligonos Categorias Superficie-ha
Bosque latifoliado mixto maduro 0.427
Globo N°1 Bosque latifoliado mixto secundario 0.275
| Pasto 0.159
Bosque latifoliado mixto maduro 2.38
Globo N° 2 Bosque latifoliado mixto secundario 10.32
Rastrojo y vegetacién arbustiva 0.41
Bosque latifoliado mixto maduro 4.68
Hallazgos culturales
Pasto =
Parcela N°1 Pasto -
ParcelaN° 2y 3 Bosque latifoliado mixto secundario -
Hallazgos culturales Bosque latifoliado mixto secundario -

* De acuerdo al dato de Capacidad Agrolégica del Ministerio de Desarrollo
Agropecuario, el proyecto se localizan en la categoria tipo:

o VII No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reserva

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra y el de
capacidad agrologica son una aproximacién de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual,
se sugiere realizar consulta a la Direccién de Gestion Integrada de Cuencas Hidrograficas y
hacer la validacién en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, DATUM de referencia utilizado en el mapa WGS-84.

La wverificacion de los datos no exime el cumplimiento de las normativas legales,
recomendamos realizar inspeccion en sitio.

CP/mc/ls/ea

c.c: Depto. Geomatica
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| UBICACION DEL PROYECTO CATEGORIA IITITULADO "PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE", A DESARROLLARSE EN EL. CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
i NOTA: DEIA-0320-2604-18
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Ministerio de Obras Piblicas
Seccion Ambiental
Tel: 507-96-79

Panamad, 02 de mayo de 2018
SAM-424-18

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

En atencién a la Nota DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18, recibida el 30 de abril de
2018, en donde se remite el Estudio 1IE-002-18 titulado “PROYECTO
FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”, le informamos que después de

ser evaluado, no se presenta objecion al mismo. Le adjuntamos el informe técnico
correspondiente.

Atentamente,

L : — £f‘h1;,’Lt)
LIC. VIELKA DE GARZOLA ,// y
Jefa Nacional de la Seccién Ambiental

VdeG/jdca

c.i. Ing. Guillermo Suarez — Secretario General - MOP.
Archivos
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: I[E-002-18
PROYECTO: “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”.
.PROMOTOR: | POWER CORP.

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental de la referencia, le remitimos
los siguientes comentarios técnicos:

1- No tenemos objecién al Estudio correspondiente.
2- Debera cumplir con las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion de Carreteras en cuanto a los caminos de acceso del proyecto.

Revisado por:

't. __..--f-""'__-—-_

Ing—Aar. Juan De Dios Cedefio A.

Evaluador Ambiental

Seccién Ambiental Panama

Ministerio de Obras Publicas Panama, 02 de mayo de 2018.




Salud

MINISTERIO DE SBALUD
PANAMA

094-SDGSA-UAS

09 de mayo de 2018

// 4
Ingeniera P/C:
ANALILIA CASTILLERO ING. GAKDMLLALOBOS

Jefa de Evaluacién de Impacto Ambiental,
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Subdirector Gener’al Ae Salud Ambiental

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18, le remitimos informacion
aclaratoria del Informe de Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO
FOTOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” a desarrollase en el corregimiento de
Las Cumbres y provincia de Panama.

Atentamente,

Gud 1~

ING. ATALA MIL
Coordinadora Unidad Ambiental Sectorial

c.c: Dra. Iluska Moscoso, Directora Regional de Pma. Norte
Inspector de Saneamiento

Maria Esther Mayorca
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salud
MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental
(EIA) Categoria-lIE-002-18

PROYECTO:
“PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”.

Fecha: ABRIL 2018

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

Promotor:
| POWER CROP.

Objetivo:

Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia:
Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener
los datos cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

Antecedentes:
5.4 DESCRIPCION DE LAS FASES DEL PROYECTO.

La localizacion de las instalaciones depende de factores técnicos y ambientales, comola
disponibilidad de terreno, irradiacién solar, condiciones climaticas, topografia del éarea,
accesibilidad y capacidad de conexién de la red de distribucion eléctrica.

Las bases de datos existentes indican que el proyecto propuesto estara localizado en un
area de elevada irradiacion solar. El proyecto esta localizado a 3.7 kilbmetros de la
subestacion de Calzada Larga, ya existente. Existe un camino destapada de buen acceso
que lleva al mismo lote en donde se desarrollara el proyecto. Por ese motivo, asi como las
condiciones de conectividad a la red eléctrica nacional fueron factores importantes para
elegir la localizacién ideal para el proyecto.

5.4.1 FASE DE PLANIFICACION

Considera una serie de acciones necesarias para la recolecciéon de datos para el disefio de
Ingenieria de detalle del proyecto, entre las que incluyen:



47

> Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas de
respetar las servidumbres de orillas de los rios y quebradas, para evitar las
inundaciones.

Impacto por la Modificacion del paisaje de rural a urbano
» Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.

» Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.

Impactos de Alteracion de la calidad del agua

> Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. y cumplir
con la calidad de agua

Impacto de Generacién de desechos liquidos (aguas residuales)

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos
directamente a alcantarillado sanitario. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35—
2000 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas
superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de
Lodos.

> Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua
servida a los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra
descargar las aguas residuales o servidas a los cursos de agua proximos al proyecto
(Drenajes naturales) sin tratamiento.

Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere
Ruido” Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N°
1 del 15 de enero de 2004. que determina los niveles de ruido para ares residenciales
industriales.

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad para el control de la contaminacién atmosférica
en ambiente de trabajo producida por sustancias quimicas. Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

» Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementaciéon de las medidas de control necesario para evitar liberacién de
particulas de polvo, durante el movimiento de tierra.

> Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccion”.



Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Panama, 18 de mayo de 2018
N° 14.1204-78-2018 C 5532 /6.

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DIEORA-DEIA-UAS- 0100 - 0107 - 0111 - 0115 - 18,
adjuntando informes de revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de
los siguientes proyectos:

1. “URBANIZACION MONTE VERDE”, Expediente |IF-032-18.

2. “RESIDENCIAL BELLO FUTURO”, Expediente IIF-037-18.

3. “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUEY, Expediente
[IT-002-18.

4, “NIVELACI()N, Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURA
CONSTRUCCION”, Expediente 1IF-039-18.

Atentamente,
) ) //_‘-) /""c 'J'J _:j"_'r (.:(' ,
Arq. BLANCA DE TAPIA fe PR 5

Jefa del Depto. de Medio Ambiente

\ TN A -
Adj. Lo indicado. N7 L / %?ﬂﬂ)

S

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 0816-01582, Panamé. Central Tel. 579-9400

www.miviot.gob.pa
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

l.

Nombre del proyecto:
$*Proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enriquej’. Categoria II.
N° de expediente: IIE-002-18

Nombre del promotor:
I Power Corp.

Consultor Ambiental:
Enier Ernesto Portugal Pérez y otros.

Localizacién del proyecto:

Corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama. Al proyecto se llega desde
la entrada a La Cabima, sobre la carretera Transistmica, se recorre una distancia de 1.00
km, hasta llegar a la bifurcacién de la barriada Ciudad San Lorenzo que conduce hasta el
area de La Laguna, se recorren 4.00 km, por un tramo de camino destapado, hasta llegar al
drea del proyecto.

Objetivos del proyecto:
« Contribuir con la oferta de energia eléctrica mediante la energia a través de una planta
solar fotovoltaica.
« Reducir los costos de energia eléctrica.

« Contar con una fuente de produccién de energia mdas limpia y poco contaminante.
Construcciéon de una planta solar utilizando 43,280 mddulos solares de silicio poli
cristalino montados sobre estructuras fijas las cuales serdn fijadas sobre el suelo. La planta
tendrd una capacidad de 12.96 MW DC, los cuales estardn dispuestos en arreglos de 20
paneles conectados en serie y a su vez conformando cadenas conectadas a 5 estaciones
inversoras-transformadoras de 0.3/13.8 kV.

La ocupacién total del poligono en concesion es de 20.00 hectireas + 111.00 m2, drea
donde serdn integrados la totalidad de generadores. La energia generada se inyectard a la
red nacional, a través de una linea de transmisién cuya longitud serd de 3.7 kilémetros
metros hasta la subestacion eléctrica de Calzada Larga.

El 4rea del proyecto es una zona rural y no tiene zonificacién.

Etapas, actividades principales y monto del proyecto:

Etapa de planificacién: Estudios de localizacién, elaboracién de planos, levantamiento
topogréfico, elaboracion de estudio de impacto ambiental, obtencién de permisos y
concesiones de las entidades competentes.

Etapa de construcciéon: Remocion de la cobertura vegetal y limpieza, adecuacion de
caminos de acceso, adecuacidn del terreno, soterramiento de cables o canalizaciones,
trazado y demarcacion de las alineaciones de moédulos fotovoltaicos, movimiento de



Parque Solar San Enrique
Pégina 2
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equipo y maquinaria, cimientos y zapatas, instalacién de placas fotovoltaicas sobre
soporte de caballetes de acero que van fijados los perfiles de aluminio, instalacién de linea
de media tensién, linea de interconexién, edificio de control, caseta de control, cierre
perimetral con malla metdlica de alambre. El monto del proyecto es de B/.18,000,000.00.

7. Sintesis de la descripcion del medio natural:
Area del proyecto tiene topografia semillana y ondulada; la vegetacién esté constituida por:
bosque secundario maduro (23%), bosque secundario joven (10%), pastos o herbazales
(40%), plantacion forestal (27%). La fauna en el drea se compone en total de 20 especies,
distribuidas asi: 7 especies de mamiferos, 9 especies de aves, 3 especies de reptil y un
especie de anfibio.

8. Impactos ambientales esperados:
« Impactos Positivos: Generacion de empleos.
. Impactos Negativos: Pérdida de paisaje natural, ‘pérdida de vegetacién natural, riesgo
de erosién hidrica, afectacién de la calidad del aire por polvo y humo, generacién de
desechos sdlidos y liquidos, afectacién de la calidad de agua por sedimentos.

9. Plan de Manejo de Ambiental:
El estudio presenta medidas y planes de: Medidas de mitigacién especificas, ente
responsable de la ejecucion de las medidas, monitoreo, cronograma de ejecucion, plan de
participacién ciudadana, plan de prevencién de riesgos, plan de rescate y reubicacién de
fauna,, plan de educacién ambiental, plan de contingencia, plan de recuperacién ambiental
y de abandono y costos de la gestién ambiental.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

. El 4rea del proyecto es una zona rural y no tiene norma de zonificacién. El promotor debe
solicitar la asignacién de uso de suelo al MIVIOT, segtin la naturaleza del proyecto.

. Por el tamafio del 4rea del proyecto, que es mayor de 10.00 hectdreas, el mismo requerird
de la elaboracién y presentacién de un Esquema de Ordenamiento Territorial, segin la
Resolucién N°732-2015 de 13 de noviembre de 2015 del MIVIOT.

« El proyecto debers cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y municipal,
ademads de contar con las aprobaciones correspondientes.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Encontramos objeciones dentro de nuestra competencia en el aspecto de ordenamiento
territorial. Recomendamos que la calificacién del estudio se considere observada.

. :,7 P 5 (;__,’-" 2 =
/Gtreae //(é////&
V°B®: Arq. Blanca de Tapia
14 de mayo de/2018 Jefa del Departamento de Medio Ambiente
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Autoridad Nacional de
los Servicios Publicos

Panama, 22 de mayo de 2018
Nota N° DSAN-1375-2018
Ref. 130153
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Licenciada

ANALILIA CASTILLERO PINZON ) X

Jefa el Departamento de Evaluacion de ) UMD
Impacto Ambiental Autoridad Nacional del Ambiente - cg([, / oy } 1&~
Ciudad

Licenciada Castillero :

Mediante nota DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-18, con referencia 130153 recibida en nuestras
oficinas el 07 de mayo de 2018, el Ministerio de Ambiente remitié el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II titulado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”,
para nuestra evaluacion.

Después de analizar el documento presentado, tenemos los siguientes comentarios:

RESUMEN EJECUTIVO

e En el punto 2.7 titulado, DESCRIPCION DEL PLAN DE PARTICIPACION
PUBLICA REALIZADO pagina 18, se menciona que el proyecto estd ubicado en el
corregimiento de Alcalde Diaz. En nuestros registros estd ubicado en el corregimiento
de Las Cumbres. Favor de aclarar este punto.

DESCRIPCION DEL PROYECTO

e Bajo el subtitulo, INSTALACION DEL PARQUE SOLAR pégina 45, se indica
que el parque fotovoltaico consiste de 43,280 paneles solares, en nuestro expediente/
se registran 43,200.

e En el punto 5.5 bajo el subtitulo, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS A
DESARROLLAR Y EQUIPOS A UTILIZAR pagina 55, se menciona que el parque
estara formado por 3 inversores Ingeteam Sun de 2 MW y 2 inversores INGECON
SUN de 1 MW de potencia nominal. Favor aclarar este punto, en nuestros expedientes
se registra 5 estaciones inversoras-transformadoras de 0.3/13.8 kV y dos unidades
inversoras de estaticas de 1 MW cada una.

Edificio Office Park, Via Espafia y Fernandez de Cordoba
Teléfono: 508-4500 » Fax: 508-4600 « Apariado 0816-01235, Panama, Rep. Panama « www.asep.gob.pa
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Pagina #2
IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES

¢ Identificar la cantidad de arboles que serdn talados y cuales seran las medidas a
tomar.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

* No se toma en consideracién la disposicion final de los paneles, una vez finalizada
su vida util, los cuales por su composicién pueden contaminar el ambiente.

¢ En el Plan de Manejo Ambiental, no hay un plan de seguimiento para la calidad del agua de
la quebrada Maria Prieta, durante las etapas de construccién y operacién de la Planta
Fotovoltaica.

e Es necesario que en el Plan de Manejo Ambiental, sean contempladas las obras
sociales para mejorar la calidad de vida de las comunidades aledafias. Se debe
presentar un cronograma mediante el cual se vea la ejecucion de dichas obras.

Atentamente,

W )zwaw, 7/
(0) TO MEANA MELENDEZ

Administrador General

_~WUDE Log
,\0“'\; T A‘é.{ '
e . 7 = [
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Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
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MIAMBIENTE
Informe Técnico
Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollaria el EslA Cat. Il. _
Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del proyecto, como

Propdsito: también las coordenadas que fueron sefialadas en el EslA.

Proyecto: “FOTOVOLTAICA PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE".

Promotor: | POWER CORP.

Representante Legal: Roberto del Valle

Ubicacion: Corregimiento de Las Cumbres, Distrito y Provincia de Panama.

recha de la primera 15 de mayo de 2018.

inspeccion: B -

Fecha de lasegunda | 53 4o ay0 de 2018.

inspeccion: B _ - ]
Fecha del Informe: 28 de mayo de 2018.

Karen Salazar: Evaluadora Sede Central.

Héctor Ramos: MIAMBIENTE- Panama Norte.

Esteban Pérez: MIAMBIENTE- Panama Norte.

Christian Santos: Practicante- MIAMBIENTE- Panama Norte
. Esteban Pérez. MIAMBIENTE- Panama Norte
Participantes: Elvis Magafia: MINSA Panama Norte.

Rolando Salazar: MOP.

Marcos Suira: Compaiiia Lefevre, S.A.

Michelle Moreno: ASEP.

Enier Portugal: Consultor

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el EslA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto.

La primera inspeccién se realiz6 el dia 15 de mayo de 2018, aproximadamente a las 10:00 a.m.,
en el area propuesta para el PROYECTO FOTOVOLTAICO SAN ENRIQUE realizando el
recorrido, el mismo no se realizé dentro del area que se pretende desarrollar y el personal que
asistié por parte de la promotora no conocia los detalles del EslA del proyecto, por lo tanto, se
solicité una segunda inspeccion, la cual se llevd a cabo el dia 23 de mayo del afio en curso con el
consultor del EslA, en donde se procedié a verificar el area.

RESULTADOS:

o El area que se pretende desarrollar comprende dos globos de terrenos, del cual el
denominado globo 2, corresponde segun lo indicado en el EslA al de mayor hectareaje de
19.0853 hectareas, mientras que el globo 1 corresponde a 0 + 9258 m?2., el globo 2
presenta elevaciones bastantes marcadas, mientras que el globo 1, es relativamente plano
(foto 1, 2 e imagen de inspeccién ).

e Segun lo indicado por el consultor Enier Portugal, la topografia se pretende dejar casi igual,
el movimiento de tierra seria minimo, ya que la ubicacién de los paneles se ajustaria a las
caracteristicas existentes, donde lo que se intervendra corresponde a los lugares donde se
instalaran las zapatas para los paneles.

e Durante el recorrido se observd que parte del globo 2, ha sido utilizado para actividades
agricolas, se observaron Poaceae (gramineas), algunos arboles formando una cerca viva
Byrsonima crassifolia (nance), Manguifera indica (mango), Bursera simaruba (indio
desnudo), Arecaceae (palmas) principalmente entre otros ; mientras que el resto del
poligono presenta una vegetaciéon correspondiente a un bosque secundario intermedio con
arboles de aproximadamente 25 afos que corresponde a una plantaciéon la cual se
regenero naturalmente y a la cual no se le dio mantenimiento, entre las especies presente
podemos mencionar Pachira quinata (cedro espino), Pseudobombax septatum (barrigon),
Tabebuia guayacan (guayacan), Swietenia macrophylla (caoba), Dalberguia retusa
(cocobolo), Cecropia sp (guarumo), el sotobosque es cerrado (foto 3, 4, 5 e Imagen de

Informe Técnico de Inspeccion Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”.
Fechas de las Inspecciones: 15 y 23 de mayo de 2018. 1
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Inspeccion 1).
e la vegetacidn presente en el globo 1, corresponde a un bosque secundario intermedio, con
arboles con desarrollo de alrededor de 50 afos, la especie predominate es Anacardium
excelsum (espavé) especies caracteristica en los cursos de aguas y los riachuelos, este
bosque tiene dos estratos bien definidos, el sotobosque que es abierto, y un dosel con
especies con diametros de 50 a 60 cm de DAP, y alturas de 15 a 25 metros
aproximadamente. Otras de las especies que se encuentran en este poligono son

Anacardium occidentalis (marafion), Manguifera indica (mango), Terminalia amazonia
(amarillo) entre otras (foto 6, 7 e Imagen de Inspeccion II).

e El globo 1 corresponde al area donde se colocaran las oficinas y los sistemas de
monitoreos, pero no se instalaran paneles en esté poligono, segun lo mencionado por el
consultor Enier Portugal.

e Bordeando el area que se pretende desarrollar, se encuentra el rio Maria Prieta el cual
posee su bosque de galeria bien desarrollado, el consultor Portugal, indico que este bosque
no sera intervenido. Se dejara una franja entre el bosque y donde se colocaran los panales
de 30 metros por todo el recorrido de la quebrada (foto 8 ,9 e Inspeccién de Inspeccion ).

e La linea de Interconexién, se instalara por la servidumbre de la calle hasta conectarse a la
linea eléctrica por medio de postes, segun lo mencionado por el consultor. A lo largo de
esta servidumbre se observaron diferentes formaciones de vegetacion como las
denominadas cercas vivas, plantaciones forestales, y bosque secundario (foto 10 e Imagen
de Inspeccidn ll).

e Al consultar sobre el tema de la rehabilitacion de la calle, se mencioné que la misma
consistiria en agregar material (gravilla u otro).

e La fauna que se observo durante las inspecciones realizadas correspondieron a aves
exclusivamente.

IMAGENES DE LA INSPECCION

‘Coordenada de .
ubicacion UTM Imagenes tomadas en el sitio.

(WGS-84):

665135 mE
1009475 m N

Foto 1. Vista de la topografia del area denominada globo 2, en esta parte presenta elevaciones.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”,
Fechas de las Inspecciones: 15 y 23 de mayo de 2018. 2
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665135 mE
1009503 m N

665160 m E
1009330 m N

Foto 3. Parte del globo 2, donde el area ha sido utilizada para cultivos.

665218 m E
1009285 m N

Foto 4. Vista de |a vegetacion en el globo 2, correspondiente a bosque secundario intermedio.

Informe Técnico de Inspecciéon Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”.
Fechas de las Inspecciones: 15y 23 de mayo de 2018.
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665103 m E
1009021 m N

Foto 5. Especies que se conforman el bosque secundario intermedio del globo 2, Pachira quinata,
Swetenia macrophylla, Tabebuia guayacan, entre otras especies.

665111 mE
1009519 m N

665150 m E
1009534 m N

Foto 7. Panorama del globo 1, donde se observa el sotobosque abierto y el dosel de los arboles .

[nforme Técnico de Inspeccion Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”.
Fechas de las Inspecciones: 15y 23 de mayo de 2018. 4
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665200 m E
1009528 m N

665222 m E
1009507 m N

663601 m E
1009515 m N

Foto10. Camino de acceso, la seidumbre presenta diferent tios de vegetacion, arboles

conformado una cerca viva, bosque secundario a lo largo del camino.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”.
Fechas de las Inspecciones: 15 y 23 de mayo de 2018. 5
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CONCLUSION:

e Las coordenadas aportadas por el promotor, ubican el proyecto en el area propuesta a
desarrollar.

e En cuanto al ambiente fisico, la topografia del area presenta elevaciones en algunos
lugares mientras que en otros es plana; continuo a los poligonos se encuentra el rio Maria
Prieta.

e De acuerdo a lo observado durante las visitas a campo, referente al ambiente bioldgico,
indicamos que los tipos de vegetacion observados corresponde a bosque secundario
intermedio de aproximadamente 25 afios tanto en el globo 1y 2; en el globo 2 corresponde
de una plantacidon forestal con un area aproximada de 10.8 hectareas, y el resto del
poligono correspondiente al area que se ha dedicado para cultivos y pastoreo.

e Al respecto de la linea de interconexiéon eléctrica, la cual se indicé pasara por la
servidumbre de la calle de acceso hacia el proyecto, sin embargo, en el EslA no se
presenta el alineamiento correspondiente a la misma.

Elaborado por:

Revisado por:

Anpdlilfa Castillero Pinzon.
Jefa de€l Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

ACP/ks

Informe Técnico de Inspeccién Campo del “proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”.
Fechas de las Inspecciones: 15 y 23 de mayo de 2018. 6
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I . INSTITUTO NACIONAL DE CULTURA
iy Direccion Nacional del Patrimonio Histérico
Fecha: 21 de mayo de 2018
Nota No. 613-18 DNPH

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO Y,-@ ”
Jefa del Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental @ 5-&),/5;/5
Ministerio de Ambiente -

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a su nota DIEORA-DEIA-UAS-0111-2604-2018, concerniente al
estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria |l
titulado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR ENRIQUE", a
desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito de Panamd,
provincia de Panamd, presentado por el promotor | POWER CORP.

La evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, es satisfactoria y comprobd la existencia de recursos
arqueoldgicos en el drea del proyecto.

Sobre el particular, consideramos viable el estudio arqueoldgico y nuestras
recomendaciones en cuanto a cumplir con la implementacién de un Plan
de Manejo Arqueoldgico el cual debe contemplar los siguientes puntos:

e Caracterizacidén arqueoldgica de los sitios reportados con hallazgos
arqueoldgicos en las coordenadas (Datum WGS84) 0665173 E /
1009380 N, 0665230 E / 1009311 N, 0665232 E / 1009316 N, 0665156 E /
1009414 N, y 0665182 E / 1009557 N (rasgos de piedras concéntricas
culturales) antes de iniciar el proyecto (con permiso de la Direccion
Nacional del Patrimonio Histérico).

e Readlizar una prospecciéon arqueoldgica (superficial y sub-superficial)
al momento de efectuarse el desbroce de la capa vegetal y antes de
los movimientos de tierra, de las dreas no evaluadas en la prospeccion
inicial. Cabe sefalar, que la prospeccién arqueoldgica no cubrid la
totalidad de los terrenos debido a la alta densidad vegetal en el
proyecto.

Instituto Nacional de Cultura / Direccidn Nacional del Patrimonio Histérico
Nota No. 613-18 DNPH 21/05/2018
Pagina 1 de 2
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e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico
(por profesional idéneo) durante los movimientos de tierra de las obras
de construccidon, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al
momento de realizar la remocidn del terreno (El monitoreo debe tener
permiso de la Direccidn Nacional del Patrimonio Histérico).

e Anfes de realizar la caracterizacién arqueoldgica, la prospeccion
argueoldgica de las dreas no evaluadas y el monitoreo arqueoldgico,
el promotor deberd entregar a la Direccion Nacional del Patrimonio
Histérico, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de
Manejo Arqueoldgico que incluya dichas labores arqueoldgicas,
elaborada por profesional idéneo para su aprobacién.

e Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueoldgica y el
monitoreo arqueoldgico del proyecto, serd supervisado por la
Direccién Nacional del Patrimonio Histdrico.

e La nofificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueoldgicos a la Direccién Nacional del Patrimonio Histdrico.

Cabe resaltar que este mismo estudio fue evaluado en el 2016 y en esta
nueva revision no hemos detectado ningun cambio. Las observaciones y
recomendaciones del estudio arqueolégico fueron remitidas al Ministerio de
Ambiente mediante nota No. 161-16 DNPH del 1 de marzo de 2016 vy
reiterada a través de la nota No. 412-16 DNPH del 26 de abril de 2016.

Sin otro particular.

Atentamente,
Instituto Nacional de Cul’ruro/lNAC
Instituto Nacional de Cultura / Direccion Nacional del Patrimonio Histérico
‘ |NAC :i I Nota No. 613-18 DNPH 21/05/2018
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
ka Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

MIAMBIENTE

7
Las Cumbres, Plaza Princesa De Gales, Segundo Piso é ’ )
Tel: 500-0929, ext. 6929

MEMORANDO - DRPN-DEA-119-18

PARA: MALU RAMOS ‘(3) 6((75/}@ ’ /6

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental T

DE: IDELSA BOTELLO. < {z)‘lmf m@% |
Directora de la Direccion Regional de Panamé Norte (i MIAMBIENTE ||

DIRECCION REGIONAL
PANAMA NORTE

Asunto: REMISION DE INFORME —

Fecha: 05/06/2018

Por medio de la presente, le remito el Informe de Inspeccién Ocular identificado con el No.
DRPN-IIO-DEA-~002-18, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria II
denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”,
que consiste en la construccion de la planta de energia eléctrica solar que estara ubicada en
el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panamd, promovido por la empresa I
POWER CORP.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente..

Atentamente,

1B/hr

MINISTERIO DE AMBIENTE /ég



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
|

Panama, 10 de

Licenciado

ROBERTO MEANA

ADMINISTRADOR GENERAL

AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PUBLICOS |
ASEP :
E. S. D. |

Estimado Licenciado Meana:

Por este medig tenemos a bien saludarle y a la vez solicitarle la aslgnacic')n de un
colaborador de su unidad para que participe en la inspeccién ocular conjunLta del proyecto
descrito a contiTuacién que ha presentado Estudio de Impacto Ambiental:

Fecha de la Inspeccién

Nombre d:l Promotor

Estudio Categoria

II
“PROYECTO |

FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR IPOWER CORP 15/05/2018

SAN ENRIQUE”

Punto de encugntro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente en Panama Norte.

Hora: 9:00 a.m |
|

Para confirmar $u asistencia, le agradecemos comunicarse con el Lic. HECTOR RAMOS

al teléfono 500-0929 ext. 6357.

|
|
i
|
Agradeciéndole(su atencion, sin mas por el momento. !

Atentamente, M
IDELSA BOTELLO.
Directora Regional de Panama Norte, Encargada
MINISTERIO DE AMBIENTE B
ibotello@miambiente.gobga™
Eﬁg .
IB/HR 1 M|AMB ENTE

cCION REGIQNAL
{ O A MOR
e

SITTHY ST AHNTT 4373

M dacy

PN

7

=

g

'



Panama, 10 de |

Licenciada
BLANCA DE
Unidad Ambie
MINISTERIO
E. S.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANA{MA NORTE
|

DRPN-NE-DIREC-135-2018
|

APIA |

|
DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL (MIVIOT)

D.

Estimada Licenciada Tapia:

Por este medid
colaborador de

descrito a contiguacién que ha presentado Estudio de Impacto Ambiental:

} tenemos a bien saludarle y a la vez solicitarle la as{gnacién de un
su unidad para que participe en la inspeccién ocular conjuxrta del proyecto

Nombre d

Estudio Categoria

I

2] Promotor Fecha de la Inspeccion

“PROYECTO
FOTOVOLTA
PARQUE SO
SAN ENRIQU

|
\ICO '
LAR 15/05/!?018

E”

IPOWER CORP

Punto de encu
del Ministerio d

Hora: 9:00 a.m|

Para confirmar
al teléfono 500-

Agradeciéndole

Atentamente,

IB/HR

entro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Direccién Regional

£ Ambiente en Panama Norte.
|

bu asistencia, le agradecemos comunicarse con el Lic. HE

|
CTOR RAMOS
D929 ext. 6357. |

su atencion, sin mas por el momento.

7 a
At |
|
IDELSA BOTELLO.
Directora Regional de Panama Norte, Encargada

MINISTERIO DE AMBIENTE
ibotello{@miambiente.gob.pa

or1-17

/O/g"/'? ‘




N, oc
\ MINISTERIO DE AMBIENTE
M’k‘ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

MIAMBIENTE
Panama, 10 de Mayo de 2018. DRPN-NE-DIIEC-BI-ZDIS

Licenciado
“Eric Arias, encargado Base Norte L .
Unidad Ambiental Sectorial de Panam4 Norte Sistema Naciah al de Proteccic;nNCi;'l
SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL Direccion Re!;lgggf;ganam orte
SINAPROC
E. S. D. Firma: ERIL ARIAS
Fecha: | O-MAYO - 2019
. -|Oto0
Estimado Lic. Del Cid: . Hora: _H -1

Por este medio tenemos a bien saludarle y a la vez solicitarle la asignacién de un
colaborador de su unidad para que participe en la inspeccién ocular conjunta del proyecto
descrito a continuacién que ha presentado Estudio de Impacto Ambiental: |
|
Nombre del Promotor Fecha de l1a Inspeccién

Estudio Categoria
I

“PROYECTO |

FOTOVOLTAICO |
PARQUE SOLAR IPOWER CORP 15/05/2018

SAN ENRIQUE”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Difecci(’m Regional
del Ministerio de Ambiente en Panama Norte. _

Hora: 9:00 a.m.

Para confirmar su asistencia, le agradecemos comunicarse con el Lic. HECTOR RAMOS
al teléfono 500-0929 ext. 6357.

Agradeciéndole su atencién, sin mas por el momento.

Atentamente, m

IDELSA BOTELLO.
Directora Regional de Panam4 Norte, Encargad

|
|
ada
MINISTERIO DE AMBIENTE 5% i
ibotello@miambiente.gob.pa . IAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
IB/HR ANAMA NORTE




Panamé, 10 de ]

Licenciado
AGUEDO OR]

Unidad Ambiental Sectorial de Panaméa Norte

MINISTERIO
MOP

E. S.

Estimado Licenciado Ortiz:

Por este medid
colaborador de
descrito a contir]

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

viayo de 2018. C-132-2018

(1Z

DE OBRAS PUBLICAS

D.

tenemos a bien saludarle y a la vez solicitarle la asignacién de un

su unidad para que participe en la inspeccién ocular conju#]ta del proyecto
uacion que ha presentado Estudio de Impacto Ambiental: ,

Nombre d
Estudio Cate
1I

1
oria

Promotor Fecha de la/Inspeccién

“PROYECT
FOTOVOLT
PARQUE SO
SAN ENRIQ

ICO 15/05/2018

AR

bed

I POWER CORP

Punto de encu
del Ministerio d

Hora: 9:00 a.m.

Para confirmar s

al teléfono 500-(929 ext. 6357.

Agradeciéndole

Atentamente,

IB/HR

ntro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Dir

eccion Regional
t Ambiente en Panama Norte. '

|
u asistencia, le agradecemos comunicarse con el Lic. HEQTOR RAMOS

su atencion, sin mas por el momento.

IDELSA BOTELLO.

Directora Regional de Panama Norte, Encargada

MINISTERIO DE AMBIENTE
ibotello@miambiente.gob.pa

RECCION REGIONAL

]|

pANAMA NORTE




Panama, 10 de )

Doctora
ILUZKA MO
DIRECCION
MINISTERIO
E. S.

Estimada Dra.
Por este media

colaborador de
descrito a contir

0SSO
EEGIONAL DE SALUD PANAMA NORTE

MINISTERIO DE
DIRECCION REGIONAL DE PANA

Mayo de 2018. DRPN-NE-DIR

68
AMBIENTE
MA NORTE

EC-133-2018

E SALUD
D.

[Moscoso:

uacion que ha presentado Estudio de Impacto Ambiental:

tenemos a bien saludarle y a la vez solicitarle la asignacion de un
su unidad para que participe en la inspeccién ocular conjunta del proyecto

Nombre dg¢

II

Estudio Cateﬁon’a

Promotor Fecha de la

fnspeccién

“PROYECTO

PARQUE SO
SAN ENRIQ

FOTOVOLT‘ECO

IPOWER CORP 15/05/

AR

»

D018

Punto de encu
del Ministerio d

Hora: 9:00 a.m.

Para confirmar §
al teléfono 500-(

Agradeciéndole

Atentamente,

IB/HR

L

Ambiente en Panama Norte.

u asistencia, le agradecemos comunicarse con el Lic. HEC
1929 ext. 6357.

bu atencion, sin mas por el momento.

1

IDELSA BOTELLO.
Directora Regional de Panama Norte, Encargada
MINISTERIO DE AMBIENTE
ibotello@miambiente.cob.pa

b

ntro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Dlret:cmn Regional

TOR RAMOS

nat.wMAL
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&g MI’NISTERIO DE AMBIENTE i 70
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE ’
wl. Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

MiIiAMBIENTE

Las Cumbres, Plaza Princesa De Gales, Segundo Piso
Iel: 500-0929, ext. 6929

INFORME DE INSPECCION OCULAR
DRPN-I10-DEA-002-2018

I. DATOS GENERALES

“PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR
Proyecto:

SAN ENRIQUE”.
Promotor: I POWER CORP.
Categoria: II

ENIER PORTUGAL (IAR-093-99)
YANIXA ASPRILLA (IRC-056-02)

CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA...

Fecha de inspeccion: 23 DE MAYO DE 2018

Fecha de informe: 04 DE JUNIO DE 2018.

DRPN - MIAMBIENTE

LIC. HECTOR RAMOS.

ING. ESTEBAN PEREZ (DIFOR)
DRPM - MIAMBIENTE
Participantes: LIC. KAREN SALAZAR
CONSULTOR AMBIENTAL
ENIER PORTUGAL

MINISTERIO OBRAS PUBLICAS
ROLANDO SALAZAR

Consultores ambientales:

Localizacién del proyecto:

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacion ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desarrollar el  proyecto  categoria II, denominado “PROYECTO
FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”.

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

II1. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

Segtin lo descrito en el EslA, el proyecto denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE” consiste en la construccion de la planta de energia
eléctrica solar que estara ubicada en el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panama,
Provincia de Panamé. La ocupacion total del poligono en concesion es de 20 hectareas +
111.00 m?, area donde serdn integrados la totalidad de generadores. Su ubicacion obedece a
la comprobaciéon de la alta radiacion solar existente en el area. Todo el proceso de
generacion eléctrica es interno y es el resultado simple y sencillo de la exposicion del
modulo al sol, el cual lo calienta de la misma forma que calienta el techo de una casa.

El proyecto va a tener un impacto visual no evitable, el cual depende del entorno
paisajistico, mas por ubicarse el proyecto en un area semi-urbana.

e —————————— e
DRPN-I10-DEA-002-2018
Péagina 1/4




&:‘] MI,NISTERIO DE AMBIENTE ) ?/
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
an Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

MiIiAMBIENTE

Las Cumbres, Plaza Princesa De Gales, Segundo Piso
Tel: 500-0929, ext. 6929

El proceso de generacion de energia por el sistema fotovoltaico, no produce ruidos, olores,
emisiones de gases, ni emite sefiales electromagnéticas mas alla que la que puede emitir un
microondas en el hogar.

IV. METODOLOGIA

El dia miércoles 23 de mayo del 2018, aproximadamente a las 09:30 a.m., el equipo técnico
de Evaluacion Ambiental de la DRPN y DIEORA en conjunto del Departamento de
Forestal DRPN, personal del MOP y el Consultor Ambiental en representacion de la
promotora I POWER CORP. iniciamos la inspeccion ocular al area de influencia directa e
indirecta donde se pretende desarrollar el proyecto categoria II, PROYECTO
FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE, la inspeccion ocular se realizé
través de un recorrido a pie, observando los aspectos fisicos, bioldgicos y sociales del drea
de influencia directa e indirecta. Se utiliz6 una camara fotografica digital para tomar
evidencias, con el fin de demostrar la situacion ambiental del area del proyecto; ademas, se
tomaron coordenadas de varios puntos del poligono del proyecto, con el equipo de Sistema
de Posicionamiento Global (GPS) 72H Garmin de mano.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion: En el area de incidencia directa del proyecto observamos que la mayor parte
de la cobertura vegetal del poligono esta representada por gramineas, bordeando el globo de
terreno arboles frutales, y estacas de distintas edades, la topografia del terreno presenta un

declive de aproximadamente 20 grados. Durante el recorrido no se detectd la presencia de
fauna.

A continuacién se muestran las coordenadas de algunos puntos del recorrido:

PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE

PUNTOS NORTE ESTE
1 1009458 0665026
2 1009482 0665089
3 1009496 0665164
4 1009518 0665217

VI. CONCLUSION

Luego de la revision del documento y la visita al area donde se pretende desarrollar el
proyecto “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”, se
concluye con lo siguiente:

e La descripcion de la linea base descrita en el EsIA, concuerda con lo que se pudo
observar en campo.
e Se verificod que el proyecto se ubica en el drea sefialada en el EsIA.

e e e
e e .

DRPN-I10-DEA-002-2018
Pagina 2/4



sg MI’NISTERIO DE AMBIENTE i ?9
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
WJ‘ Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

MIAMBIENTE

Las Cumbres, Plaza Princesa De Gales, Segundo Piso
Tel: 500-0929, ext. 6929

VII. RECOMENDACIONES

Chntinuar con el proceso de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
dehominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”,
prdmovido por [ POWER CORP., para que contintie con el tramite correspondiente.

i
IS0

Q:\‘Héctor Ran\qs\r/.

Jefe'del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

CIENCIAS BIOLOGICAS
Hector L. Ramos V.
C.T. idoneldad N°® 143

= e ]
DRPN-110-DEA-002-2018
Pagina 3/4
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MI’NISTERIO DE AMBIENTE i
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Las Cumbres, Plaza Princesa De Gales, Segundo Piso

Tel: 500-0929, ext. 6929

75

ANEXOS
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Fig. 1. Se observa el tipo de vegetacion del drea de incidencia directa del proyecto
donde la mayor proporcion son gramineas, bordeando édrboles frutales y estacas.

Fig. 2 Se puede observar hacia el margen izquierdo del poligono
Observamos gramineas, algunas herbaceas y frutales.

DRPN-110-DEA-002-2018

Pagina 4/4



I POWER CORPORATION
(507) 395-2500
rdelvalle@cableonda.net

Panam3, 11 de Junio de 2018

Y
20
Ingeniera C 57(%
Malu Ramos
Directora de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente
Ciudad

Estimada Ing. Ramos:

Por medio de la presente, la empresa |I. POWER CORP, promotora del proyecto
denominado “Parque Solar San Enrique”, hace entrega de la primera y Ultima
publicacion de los avisos de consulta publica.

Le adjuntamos los anuncios originales que fueron divulgados en el diario Panama

América seccidn clasificados los dias miércoles 6 y viernes 8 de junio de 2018.

Atentamente,

N

Ricardo Delvalle P.
Representante Legal



[ . . g . .
- AN AAS . 'y

18 | Miirooles li-dokmludnznw 14

FUNDAMENT( DE DERECHO: Artlould 2218,  Porlotanto, de conlarmidad con lo precaplugdoan’ dias hdbllos y la ooq:]a'rfal Migma: se enyid'a un
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onstilucién Politica de Panama,. Anliculo 8 de la
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5‘- g e Jiseika Ledezma. AV.326629
F00) Ln Sicrelaria Lea. Patricia Alvarado.
AVISO DE CONSULTA PUBLICA La Caja de Seguro
a todas las Empre
.LPOWER CORP., hace de conpcimlento pliblico que durante OCHO (08) DIAS HABILES ¢ontados a partir de la dGltima C torla. d
pulblicacién del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | del onvocatorla,, ae
prayecto denominaclo: MENOR CUANTIA
PROYECTO FOTOVOLTAICO “PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”
Promotar; |. POWER CORP Fecha de apertura
Localizacién: Corregimientos de Las Cumbres, Distrito de Panamé, Provincia de Panama - b
equisicion t
El &myect—b consiste'en laimplementacion de un sistema comerclal &ene;ader de energia solar con capacidad hasta 10
_ MW, asi como toda [a infraestructura asoclada necesarla para el desarrollo de su Pmirecto_, el emp_ﬁ:zamiento s0lar 1000514314-09-13 | U
consistird en un total de 43,280 médulos solares de Silicio policristalinos, con Una capacidad maxima de 1296 MW DC, EX
los cuales estardn dispuestos en arreglos de 20 pareles conectacdos en serle y a su vez conformando cadenas
conectadas a 5 estaciones inversoras-transformadoras de 0.3/13.8 kV, la planta se conectara al SIN a través de tna Dl
derivacién en el drcuito de distribugion CL-130 conhectarda a la S/E Calzada Larga, smbas pertenecientes a la
Distribuidora Elektra Noreste en 13:8 kV y una linea de distribucion de una longitud de 3.7 km.Este proyecto generara
los siguientes impactos positives tales como; k?Enla_ral:its]'l de empleo, valorizacion de la zopa, pagg de Jmpuestos
municipales, aumento del comerclo de la regién, mejoramiento de los servicios de salud y seguridad de la' regién,
mejoramiento de caminos y transporte de |a region, aprovechamiento del uso de la tierra ¥ pagos por la utilizacion de 1000503506-09-13 | <T1
los servicios piblicos. Impactos negativos tales come: cambios en el uso clel suelo, deteriora de la calldad del agua, E
cletetlora en |a calidad delaire, procesos de erosion y sedimentacion, alteracion de la floray fauna, generacion de ruldos NOTA: Entregar s
y vibrationes, cambio en la estética de la region, generacion de desechps solidos y aumento en el riesgo de e
accidentalldad en |a regién, Policlinica Dr. Hore
Para minimizar los impactos que el proyecto causaré el promotor tomaré las sigulentes medidas de mitigacién: control Paritilla, teléfonos
de la sedimentacion y erosion de [azona, obras de conservacién del suelo y revegetacién de la zona, para contrarrestar
|a generacién de desechos sélidos se colocardn baslireros en [ugareseﬁ)et[ﬁcns para recolectar sobrantes de alimentos
y otros tesiduos solidos,una supervision constante en cuanto a fugas de hidrocarburos en la maguinaria, pravencion y Atentamente,

control de partfeulas suspendidas v emislones atmosféricas mediante revisiones periddicas y reparaciones del sistema
de carburacion y escapede las maquinas, actividades de rescate y reubicacion de otras especies animales, programa de
prevencldn re accldentes para fijar procedimientos y tacticas obligatorias de sequridad y de salud para |os trabajadores
durante gl desarrollo del proyectoy se desarrollara un programa formal para la capacitacian amblental del personal.

Dicho documento estara disponible en las oficinas del Centro de Documentacién del Ministerio de Ambiente localizado
en las instalaciones de la [nstitucidn ubicadas en Albrook, edificio No. 804, en horario de nueve de la maiana a tres de
la tarde (9:00 a.m. a 3:00 p.m.}x : - ;

Los comentarios v recoimendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracién
General de la ANAM, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso. )

AV.326698
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oL {260 & DAVID s 09 s ol mg do MAYO d 2018 Aviso de Convocatoria
Nombre: LICDO, CAMILO CANDANEDO
ek
TIERRAS Firma: I n P “
Nombre: LICDA ANABEL CERRUD
IIILE;HT%i Secrelaria Ad-Hoc i X "
EDICTO EMPLAZATORIO No. 29 La Caja de Seguro Social, invita a los oferentes establecidos en la RepUblica de Panamé debidamente
Xp, Gl v . a . - . 7
Mocons| SSEUSC DI JUEZ TERCERO DE TRABAJO DE LA acredngados ante el Reglst_ro ‘Naqonal de Ofe’ren'-ltes, dentro del renglén especificado en el capitulo IV de
RS AUEUDCO .este pliego de cargo a cotizar en este acto publico.
Ala empfssa INVERSIONES INTERACTIVAS, S.A., cuyo
En la celebracién de este procedimiento-de seleccién de contratista, se dard cumplimiento al capitulo VI
L de la Constitucion Nacional de 1972, la ley 51 de 27 de diciembre de 2005, Ley 1 de 10 de enero de 2001,
PRAS Decreto Ejecutivo 178 de 12 de jullo de 2001 que reglamenta la Ley 1 de 2001, modificado por Decreto
S 3 Ejecutivo 105 de 15 de abril de 2003, Resolucién 271 de 10 de septiembre de 2003 emitida por la comisién
s e i Nacional de Oferentes y supletoriamente |a Ley 22 de 27 de junio de 2006 y el Decreto Ejecutivo 366 de
Bl Ziea0 eCicos enigepublica 28 de diciembre de 2006 que la reglamenta, el pliego de cargo y demas disposiclones legales vigentes
antes dentro del Renglén especificados en el 2 >q 9 kEIPlEY 90y R i g i

enclas Administrativas de la Caja de Seguro
r de la fecha de esta publicacién en horario
spital Dr, Gustavo N. Collado - Chitré, Caja de
pra, se dard cumplimiento a la constitucién
amentaclén, ley N°.1 de 10 de enero de 2001,

caso de

cialmente, el acto piiblico se llevara a cabo
stas se recibirdn solo en sobre cerrados, en el

que no se pudiese realizar el acto

aja de Seguro Social. Los sobres deberan ser
.TO | HORA DEPTO. MONTO
11:01 AM | SERVICIOS MEDICOS |32,500.00
2:31 pm PATOLOGIA 50,000.00
10:01 AM [ SERVICIOS MEDICOS [39,264.00
i

11:31 AM| NEUROCIRUGIA  |36,000.00
201  FARMACIA 28,500.00
10:31 AM | SERV. DE ANESTESIA |50,000.00
1001 AM|  NEFROLOGIA  |26,160.00
11:31 AM FARMACIA 64,728.00
2.01PM ENFERMERIA I30,260.00
3:01PM | NEUROCIRUGIA Iso,ooo.oo
10:01AM| OFTALMOLOGIA |74,700.00
11:31 AM CIRUGIA 22.500.00
11:01 AM | NEUROCIRUGIA [42,000.00
2:31PM NEFROLOGIA  |72,000.00

DR. AVELINO ESCOBAR.

DIRECTOR MEDICO

HOSPITAL DR. GUSTAVO N, COLLADO

CS.S. AV.329038

En el caso de que no se pudiese realizar el acto ptblico en virtud de suspensién del despacho publico
decretado oficialmente, el acto publico se llevara a cabo el dia habil siguiente sin necesidad de nuevo
aviso. ~

Publicar: 2 dias consecutivos, en 2 diario de circulacién nacional.

Compra de
mayor cuantia Fecha Hora Cantidad Descripcién del bien solicitado
LEY 51 /
1000514479-04-11 14/06/2018 10:00 AM 8,000 MASCARA FACIAL, CTNI 101224
1000516954-04-11 14/06/2018 11:00 AM 1 CAMA DE PARTO CON SOPORTE
LUMBAR.

Nota: entregar el sobre de la propuesta en el departamento de compras del Hospital Dionisio Arrocha de
7:00 a.m. hasta la hora de cierre del acto.

Atentamente,

Licdo. Radl Miranda
Jefe de Compras

Hosp. Dionisio Arrocha AV.329035

AVISO DE CONSULTA PUBLICA

I.POWER CORP, hace de conocimiento piblico que curante OCHO (08) DIAS MABILES contados a partir de Ja dltima
publicacién del presente Aviso, se somete a CONSULTA F'lrJEELICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il del
proyecto denominado:

PROYECTO FOTOVOLTAICO “PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”

Promotor: |. POWER CORP i
Localizacién; Corregimientos de Las Cumbres, Distrito de Panamd, Provincia de Panamé

El proyecto consiste en la implementacian de un sistema comercial generador de energia solar con capacidad hasta 10
MW, asl comio toda la Infraestructura asociada necesaria para el desarrollo de su Pr el emplazamlento solar
consistira en un total de 43,280 madulos solares de Silicio policristalinos, con una capac maxima de 12,96 MW DC,
los cuales estardn dispuestos en arreglos de 20 paneles conectados en serle v a su vez conformando cadenas
conectadas a 5 estaciones |nversoras-transformadoras de 0.3/13.8 KV, la d;lanta se conectard al SIN a través de una
derivacion en el eireuito de distribucion’ €L-130 conectada a la S/E Calzada Larga, ambas pertenecientes a la
Distribuidora Elektra Noreste eni13.8 kVy una linea cle distribucién de una longitud de 3.7 km.Este proyecto generard
los 5ig]ulentes Impactos positivos tales como: genemclén de empleo, valorizacidn de la zona, pago-de impuestos
municipales, aumento del comercio deJa region, mejoramiento de los servicios de salud y sequridad de [ region,
mejoramiento de caminosy transporte de la reglon, aprovechamiento del uso de la tierra y pagos por la utilizacién de
los servicios publicas, ]mf)aaos negativos tales como: carriblos en el usa del suelo, deterioro de [a calldad del agua,
deterioroen |a caliclad clel aire, procesos de erasién y sedimentacian, alteracion de la floray fauna, eneracidn de ruidos
y vibraclones, camblo en la estética de |a regisn, generacidn de desechos sélidos y aumento en el riesgo de
accidentalidad en |a region.
Para minimizar los impactos que ef proyecto causara el promotor tomard las sigulentes medidas de mitlgacién: control
e lasedimentacion y erosion de la zona, obras de conservacion del sueloy revegetacion de la zona; para contrarrestar
la generacion de desechos sélidos se colocardn basureros en lugares especificas para recolectar sebrantes de alimentos
¥ otros residuos s6lidos,una supervislén constante en cuanto a fugas de hidrocarburos enla maqulnara, prevencién y
control de particulas suspenclidas y emisiones atmosféricas mediante revisiones petiédicas y reparaciones del sistema
de carburacion y escape de las méduinas, actividades de res-:-atelv reubkaﬂén de otras especies animales, programa de
préevencion de accidentes para ﬁEar precedimientos y tcticas obligatorias de seguridad y de salud para los trabajadores
durante el desarrollo del proyectoy se desarrollard un programa formal para la capacitacién ambiental del personal.

Dicho decumento estara tisponible en las oficinas del Centro de Documentacion del Ministerio d& Ambiente localizado
en las instalaciones de la Institucién ubicadas en Albrook, edificio No. 804, en horario de nueve de la mafiana a tres de

la tarde (9:00 a.m. a 3:00 p.m.).

Los comentarfos y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracién
General de la ANAM, dentro del términe anotado al inicio del presente Aviso.-

AV.326698




1NN MINISTERIO DE AMBIENTE
AN g DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 7}

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
www.miambiente.gob.pa

i
s

MEMORANDO-DEIA- 0521-1607-18 @/

Para: PATRICIA HERNANDEZ
Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargada.

i@*é@“ 8 NQ‘ )

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental | 8y
i6n de
Direcci6i- de Evall_mctol
Asunto: Envié de EslIA. k e /

Fecha: 16 de julio de 2018,

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
www.miambiente.gob.pa — Direcciones - Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental —
Estatus de EIA, Numero de Expediente, hacer click en buscar, esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SAN
ENRIQUE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de
Panama, cuyo promotor es | POWER CORP.

Le remitimos para su evaluacion el siguiente  EsIA, debido a que mediante
MEMORANDO-DASIAM-O397-2018, nos indican lo siguiente “"Que de acuerdo al limite
del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el proyecto se encuentra Juera del
mismo, pero dentro de la zona de amortiguamiento del Pay que nacional Chagres”,

Le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Adjunto copia digital del ESIA y MEMORANDO-DASIAM-0397-2018.

No. de expediente: ITE-002-18
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r%mo MINISTERIO DE AMBIENTE
TR TSR DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

fn et
| ' : ; Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
MIGPMEBIENTE www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA- 0681-0309-18

Para: PATRICIA HERNANDEZ

Ne

LA

MU\MB!H“E

Direccion de Evaluaci

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental .
Impacto Ambien

Asunto: Seguimiento a la respuesta sobre el EsIA PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE

Fecha: 03 de septiembre de 2018.

En seguimiento al MEMORANDO-DEIA-OSZI-1607-18, del 16 de julio del afio en curso,
se le exhorta remitir sus comentarios con respecto al EsIA en mencion, que se encuentra en
el proceso de evaluacién, para el seguimiento del tramite correspondiente.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento, fundamentado en el
area de su competencia.
No. de expediente: ITE-002-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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PARA:  MALU RAMOS D - JA
Directora de Evaluacign y Ordenamiento Ambiental. , C ?%09/8 '
-~ IAC\ ."._
N
P
@m ' / ) [ WO AALARARIENTY
l A - 4 S ——— veeh - ———T
DE: TRICIA HERNANDEZ | bimeccon DE AREAS PROTEGIDAS
Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad k 1 YIDA SIYEETRS

ASUNTO:  Observaciones al EIA Categoria Il “Proyecto Fotovoltaico Parque Solar
San Enrique”.

FECHA: 29 de octubre del 2018.

En referencia al MEMORANDO-DEIA-0681-0309-18 por el cual se nos solicita nuestros
comentarios al EIA categoria II “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE?, a desarrollarse en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de
Panama, presentado por | POWER CORP., indicamos lo siguiente:

e En el punto 10.7 (PLAN DE RESCATE DE FLORA Y FAUNA) y en el PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL, no se indica medida con respecto a “pasos de fauna”,
considerando que tanto en la descripcién del componente hidrico como en la
informacién cartografica, se hace referencia a fuentes o cauces de agua permanente
que cruzan el camino actual y alineamiento estipulado para ingreso al proyecto

e Estudios sobre la biodiversidad han revelado que en la zona existe conectividad para
las especies silvestres de gran valor ecoldgico como los mamiferos y aves, por lo
tanto, es importante que se tenga contemplado la construccién de “pasos de fauna”
tanto terrestres como aéreos, para minimizar el riesgo de accidentes por atropello, una
vez el proyecto solar se desarrolle y entre operacidn.

. ® Cabe destacar que es de estricto cumplimiento, para un EIAs Categoria II, presentar el
respectivo PRRF y una vez aprobado, llevar acabo su ejecucién durante todas las
fases del proyecto.

* El monto presentado por Bl. 3,500, consideramos que nos debe ser una cifra final, esto
se contemplara en la fase de elaboracién del PRRF.

. ® Para este proyecto el PRRF, debe ser una herramienta de gestién ambiental
permanente.

Atentamente,

My



DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y VIDA SILVESTRE

MEMORANDO
DAPVS -4024 -2018

PARA: LIC. ERIC NUNEZ
Jefe Departamento Biodiversidad encargado

DE:

ASUNTO: Revisién de EIA “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE”

FECHA: 12 de septiembre de 2018
e

A través de la presente, solicitamos la opinién técnica del EIA categorfa II del proyecto titulado
“Proyecto Fotovoltaico Parque Solar San Enrique”, a desarrollarse en el corregimiento de
Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panamé, localizado fuera del SINAP segiun memorando
DASIAM-0397-2018, sin embargo es importante la revision de los parametros Bioldgicos del
mismo por parte del Departamento de Vida Silvestre.

No. De expediente: [T E-002-18

oAt



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Pheys
tag Frp 75‘3{[;,3 N

AHAN ALRROOK

018 5EF 4 4l

MEMORANDO-DEIA- 0681-0309-18

Para: PATRICIA HERNANDEZ
ectora de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargadd,.
QJE:::r Dy

ALU RAMOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

WLs
De:

iy juacie:
ireccion de Evai
Dl acto Ambior!

Asunto: Seguimiento a la respuesta sobre el EsSIA PROYECTO FOTOVOLTAICO
PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE

Fecha: 03 de septiembre de 2018.
\——_‘____—__—‘_—-—‘—-\‘__

En seguimiento al MEMORANDO-DEIA-0521-1607-18, del16 de julig del afio en curso,
se le exhorta remitir sus comentarios con respecto al EsIA en mencién, que se encuentra en
el proceso de evaluacion, para el seguimiento del tramite correspondiente.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento, fundamentado en el
area de su competencia.

No. de expediente: ITE-002-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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MINISTERIQ DE

REPUSLICADE PANAMA | AMRighTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 02 de enero de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IIE-002-18

Asunto: Comunicacion con el usuario.

Por medio de la presente, hago constar que se contacté via telefénica al personal de la promotora,
para notificarle de la primera Informacién Aclaratoria del proyecto el 21 de diciembre de 2018.

Atentamente,

N
a enSahz'n

Técnica evaluadora

DEEIA-F-040 version 1.0
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Panama, 18 de diciembre de 2018.
DIEORA-DEIA-AC-0267-1812-18.

MIAMBIENTE
Sefior Hoy _Qi_dt‘ A de_QD_:_;’_Q
RICARDO ERNESTO DELVALLE PAREDES Siendo las _,l__lLQL de la

Representante Legal noyfique §t'~'~'ona mente %
|

I POWER CORP. le la _presente

E. S. D. LD
ST
Notifidado

Sefnor Delvalle:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011,
le solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categorfall, titulado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN
ENRIQUE?, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito de y provincia de
Panamad, que consiste en lo siguiente:

I.  Enlapagina 12 del EsIA, punto 2.3. SINTESIS DE LAS CARACTERISTICAS DEL
AREA DE INFLUENCIA “... Se requiere acceso directo a la red eléctrica, para esto
el proyecto se conectard a la Sub estacién de Calzada Larga a través de una linea de
interconexion de 3.7 kilometros ...”. Sin embargo, no se presentan las coordenadas del
alineamiento de la Linea de interconexion. Por lo tanto, se solicita:

a) Indicar si esta infraestructura forma parte del presente estudio.
b) En caso de ser afirmativa su respuesta, debera:

® Aportar las coordenadas de la huella del alineamiento de la linea de
interconexion y la Subestacién, definiendo el alcance de la servidumbre para su
proyecto.

* Indicar si la linea de interconexion sera por la servidumbre publica o por
alguna(s) finca(s), en este caso presentar Registro(s) de finca(s), copia de cédula
del representante legal o propietario, Registro de sociedad y autorizacién de uso
de la(s) finca(s) por donde pasar4 la linea de interconexidn.

* Presentar la linea base biolégica y fisica por donde pasard la linea de
interconexion.

 Definir el alcance de desarrollo de los trabajos para la implementacion de la linea
de conexion en las fases de construccion y operacién (por medio de postes o
acrea etc.).

2. En las vpaginas 45 a 49 del EslA, punto 5.4.2 FASE DE
CONSTRUCCION/EJECUCION, INSTALACION DEL PARQUE SOLAR menciona
que “El emplazamiento solar consistird en un total de 43, 280 médulos ... y a su vez
conformando cadenas conectadas a 5 estaciones inversoras —transformadoras de 0.3/13.8
Kv. Las estaciones inversoras de potencia a instalar son Marca INGECON SUN modelo
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Power Station CON40 con transformador de 2 MV A y dos unidades inversoras estdticas de
I MW cada una.”; sin embargo, en la pagina 247 del EsIA Resolucién AN N° 11659-Elec,
por la cual se autoriza a I POWER CORP. Para que se presente ante el Ministerio de
Ambiente., se indica que “Fotovoltaica... con 43,200 médulos. Y Se presentan algunos

diagramas que muestran la distribucién de los paneles, mismos que se encuentran en idioma
inglés. Por lo antes expuesto, se solicita:

a) Definir el alcance de los modulos a instalar.
b) Presentar los diagramas traducidos al espafiol por un traductor autorizado y legibles.

3. En la pagina 42 del EsIA, punto 5.4.2 FASE DE CONSTRUCCION/EJECUCION,
ADECUACION DEL CAMINO EXISTENTE, indica que “El camino que conduce
hasta el proyecto deberd ser rehabilitado utilizando las herramientas y materiales
necesarios...” 'y en la pagina 54 del EsIA, punto 5.5. OBRAS E
INFRAESTRUCTURAS A DESARROLLAR Y EQUIPOS A UTILIZAR, se
menciona lo siguiente “Rehabilitacién y mejoramiento de aproximadamente 4 km de la
via de acceso existente”. Por lo antes sefialado se solicita.

a) Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de la via
de acceso que se rehabilitara.

b) Definir el alcance de intervencién en la fase de construccion y operacion para la
rehabilitacién de la via de acceso al proyecto

¢) Definir los materiales a utilizar para la rehabilitacion de la via de acceso.

4. Enlapagina 23 del EslA, punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funcion de los criterios de proteccion ambiental. “...Criterio 2 ... Ademds, el
terreno es la mayoria de su extensién es bastante plano y solamente existente un
pequerio cuerpo de agua (quebrada) permanente que se verd afectado parcialmente por
la relacion erosion- sedimentacién pues se encuentra por fuera del drea de influencia
directa del proyecto. Este impacto es bajo y el proyecto no va a perturbar el drea de
manera significativa.”. Sin embargo, en la pagina 166 del EsIA, cuadro de
RESULTADOS DE LA EVALUACION DE IMPACTOS AMBIENTALES (Fase

de construccién), no se hace referencia a la valorizacién de este punto. Por lo que se
solicita.

a) Presentar el cuadro, RESULTADOS DE LA EVALUACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES (Fase de construccién), con la rectificacién de valoracién de
los impactos ambientales.

b) Aportar medidas de mitigacién para lo antes mencionado.

5. En las paginas 55 y 56 del EsIA, punto 5.6.1. Servicios basicos (agua, energia
eléctrica, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico y otros), se menciona
lo siguiente “... Luego se procederd con la construccién del edificio de control y la
planta fotovoltaica,”. “... Durante la construccion, en las dreas de trabajo y/o en las
instalaciones provisionales,” y en la pagina 149, punto 9. Identificacién de impactos

B85S
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ambientales y sociales especificos. Listado de acciones o actividades del proyecto
y factor ambiental relacionado, durante las fases de construccion y operacion del
proyecto, indica lo siguiente “.... Fundaciones para las casetas de inversion y
transformacion... ”. Por lo antes mencionado, se le solicita:

a) Indicar el alcance de las instalaciones temporales y provisionales en las
diferentes etapas del proyecto.

b) Aportar las coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia y la
superficie correspondiente de las estructuras en mencion.

6. En la pagina 61 del EsIA, punto 5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo. Se
menciona lo siguiente “En esta regidn el uso de suelo mds cercano es el residencial
de baja densidad, pero realmente la zona se alterna el uso del suelo para labores
agropecuarias, no obstante, no existe un plan de uso de suelo para la regién”, sin
embargo, en la pagina 244 del EsIA, punto ANEXOS, Resolucién AN N° 11659-Elec,
por la cual se autoriza a IPOWER CORP. Para que se presente ante el Ministerio
de Ambiente EsIA, menciona lo siguiente “6.4.4 Copia de la Resolucion 122-2017 de
28 de marzo de 2017 expedida por el viceministerio de Ordenamiento Territorial del
MIVIOT, mediante la cual se aprueba la propuesta de uso de suelo, zonificacién y plan
vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiento Territorial del referido Proyecto”.
Por lo antes expuesto se solicita:

a) Definir el uso del suelo del proyecto de acuerdo al cumplimiento de la Resolucién
122-2017 de 28 de marzo de 2017.

En la pagina 75 del EsIA, punto 6.7 CALIDAD DE LAS AGUAS
SUPERFICIALES, se indica lo siguiente “La zona de influencia no cuenta con un
cuerpo de agua superficial natural dentro de sus poligonos de trabajo, sin embargo
existe un pequefio cuerpo de agua (quebrada Maria Prieto) el cual es aprovechado
exclusivamente para el ganado de los propietarios de la finca (Grupo Lefevre) ...”.
Sin embargo, de acuerdo a la verificacién realizada por la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), menciona que “De acuerdo al limite de cuencas hidrogrdficas, el
proyecto se encuentra ubicado en la cuenca N° 144 del rio Juan Diaz y entre rios Juan
Diaz y Pacora, rio Principal Juan Diaz. Ambos poligonos colindan con el rio Maria
Prieta” y durante la inspeccion realizada a campo los dias 15 y 23 de mayo de 2018,
se verifica que ambos poligonos son bordeados por el rio Maria Prieta. Por lo antes
indicado:

a) Presentar analisis de calidad de agua del rio Maria Prieto, realizado por un
laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion (CNA).

b) Presentar plano donde delimite la proteccion del bosque de galeria del Rio Maria
Prieto con respecto al proyecto, como lo sefiala, el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994.
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10.

De acuerdo a la verificacion realizada por el Departamento de Informacién Ambiental
(DIAM) de MIAMBIENTE, tanto en el globo 1 y globo 2, describen como cobertura
boscosa. Lo siguiente “Bosque Latifoliado mixto maduro, Bosque Latifoliado mixto
secundario, pasto, rastrojo y vegetacién arbustiva’; igualmente en el EsIA en las
paginas 102, 151 y 156 hace referencia a bosques secundario maduro; sin embargo, en
la pagina 81 del EsIA, describen como tipo de vegetacion: Bosque secundario joven o
regenerado, rastrojo, herbazales y plantacion forestal. Por lo antes expuesto.

a) Realizar el levantamiento de flora del globo 1y 2, con las coordenadas de las
parcelas inventariadas contemplando la metodologia forestal utilizada,
definiendo la vegetacion en estos poligonos.

b) Enlapagina 99 del EslIA, se menciona “... De acuerdo a la resolucién AG-0051-
2008; de las especies identificadas dentro del drea propuesta para el desarrollo
de este proyecto son consideradas como vulnerables de acuerdo a condicién
nacional el roble (Tabebuia rosea), guayacdn (Tabebuia guayacan), cocobolo
(Dalberguia retusa), caoba (Sweitenia macrophylla), viuda de la noche
(Brassabolo nodosa) y oncidio (Oncidium sp.) ambas de la Jamilia Orchidaceae.
Producto de una drdstica reduccion de hdbitat. De igual manera se cotejaron los
listados de especies contra los Apéndices Iy II de la Convencion para el
Comercio Internacional de Especies de Fauna y Flora Amenazada (CITES) y se
identificé que estas mismas orquideas (Brassabolo nodosa Y Oncidium sp.) estdn
protegidas por CITES ya que todas las especies naturales de orquideas estdn
incluidas en este acdpite”. Por lo antes mencionado, indicar que medidas de
proteccidn/ mitigacion se les daran a estas especies antes definidas.

En la pagina 154 del EsIA, punto 9.2.2. Analisis de los efectos e impactos ambientales.
Fase de construccién, a. Suelo, menciona lo siguiente “... Para preparar la explanada
donde se ubicardn los cimientos de las casetas de inversion Yy transformacion
incluyendo las obras anexas, se removerd la tierra superficial para nivelar el terreno y
luego se compactard...”. “El terreno tendrd que adecuarse de tal manera que no se
anegue en época de lluvias ninguna parte del drea de emplazamiento de los médulos
Jotovoltaicos. La preparacién del terreno supone la habilitacién de pequeiios caminos
internos para el montaje y mantenimiento de los paneles solares, para esto serdn
igualmente necesarias pequefias obras de drenaje.”. Por lo antes descrito:

a) Indicar la cota de nivelacion, para los poligonos.
b) Presentar las medidas de mitigacién para la actividad.
¢) Definir el alcance de las obras de drenaje en cada etapa .

De la documentacion entrega los certificados de propiedad de las fincas y el acuerdo
para el uso de dos globos de terreno, mencionan lo siguiente: Registro de Propiedad de
la finca con folio real N° 31336 (F) LOTE 637; finca con folio real N°® 229672 (F) LOTE
637-A; finca con folio real N° 229674 (F) LOTE 637-B y finca con folio real N°31333
(F) LOTE 616 “CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO DE PANAMA.
PROVINCIA DE PANAMA”; mientras que el certificado de propiedad de la finca con

ke
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folio real 18729 menciona “CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA. En el acuerdo de autorizacién para uso de dos
globos de terreno sefiala “TERCERA: Declara EL PROMOTOR que es duefio de LA
FINCA, con una superficie de 20 has + 111 m? segin ... , ubicados en el
corregimiento Ernesto Cordoba, Distrito y provincia de Panamd, R. de Panamd. En la
pagina 80 del EsIA menciona lo siguiente “... El drea del proyecto estd conformada
por un poligono de 20 hectdreas aproximadamente, localizado al Este de la quebrada
Maria Prieta, lugar conocido como La Laguna, corregimiento de Alcalde Diaz, distrito
Yy provincia de Panamad”.

Y de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por la Direccién de Informacion
ambiental, indican lo siguiente “Que, de acuerdo a los datos politicos administrativos
del Censo del afio 2010, del Instituto de Estadisticas y Censo de Contraloria General
de la Republica, el proyecto se ubica en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y
provincia de Panamd”. Por lo antes mencionado:

a) Definir el corregimiento donde se realizara el proyecto.
b) Presentar los registros publicos de las fincas corregidos e igualmente el Acuerdo de
autorizacion para uso de las fincas con la ubicacion definida.

En las paginas 124 a 148 del estudio de impacto ambiental, se presenta la Prospeccién
Arqueologica del proyecto; sin embargo, la misma no esta firmada por el profesional
idéneo que la elabord. En las paginas 266 a 280 se presentan los Analisis de Calidad de
aire y ruido del area del proyecto; sin embargo, los mismos son copias. Por lo tanto, se
solicita:

a) Presentar los originales o copia autenticada de los analisis de calidad de aire y ruido,
con la firma del profesional idéneo que lo realizé.

b) Presentar el informe de prospeccion arqueoldgica, con la firma del profesional
idoneo que lo realizo.

En la pagina 214 del EsIA, punto 10.10 Plan de Recuperacién ambiental y abandono,
mencionan lo siguiente ... Ajustar los volumenes de residuos a transportar de acuerdo
a la capacidad del transporte por via maritima y manejar los residuos en recipientes
resistentes y de adecuada capacidad para su transporte”. En este plan no se hace
referencia al manejo y disposicién final de los residuos (baterias y paneles solares). Por
lo que se solicita.:

a) Definir el alcance del manejo y disposicidn final de los residuos.

13. Presentar dentro del Plan de Participacion Ciudadana, los aportes de los actores claves

(autoridades, juntas comunales, organizaciones y otros) del 4rea del proyecto a
desarrollar, tal como lo establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009; ademas, incluir su respectivo analisis.

14
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14. Realizar los respectivos Avisos de Consulta cumpliendo con lo establecido en el Articulo
35 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Articulo 6 del
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, y el extracto del Estudio de Impacto
Ambiental difundido en el Municipio directamente relacionado con el proyecto, y remitir
dichos documentos de acuerdo al término establecido en el articulo 36 del Decreto
Ejecutivo 123 de agosto de 2009. Los cuales deben coincidir con la ubicacién donde se

realizara el proyecto.

15. De acuerdo a las consideraciones técnicas emitidas por la Direccion de Areas Protegidas

y Biodiversidad:

a) En el Punto 10.7 (PLAN DE RESCATE DE FLORA Y FAUNA) y en el PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL, no se indica medida con respecto a “pasos de fauna”
considerando que, tanto en la descripcidn del componente hidrico como en la
informacion cartografica, se hace referencia a fuentes o cauces de agua permanente
que cruzan el camino actual y alineamiento estipulado para ingreso al proyecto..

b) Estudios sobre la biodiversidad han revelado que en la zona existe conectividad area
las especies silvestres de gran valor ecoldgico como los mamiferos y aves, por lo
tanto, es importante que se tenga contemplado la construccién de “pasos de fauna”
tanto terrestres como aéreos, para minimizar el riesgo de accidentes por atropello,
una vez el proyecto solar se desarrolle y entre en operacion.

* En base a los acapites anteriores definir el concepto de pasos de fauna
para el desarrollo del proyecto en sus diferentes fases

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn correspondiente, seglin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

|

L3 ‘(’/L[}'—ll't i ‘:,{.l-‘,.’u"
MALU RAMOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.
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Asunto: suspensién de los términos de los procesos administrativos seguidos en las diferentes
instituciones de Gobierno.

Dejamos constancia, que mediante Resolucién de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se
declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos
del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas:
Resolucion N°. DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N° 507 de 24 de marzo
de 2020, Decreto Ejecutivo N°644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N° 693 de 8 de
Jjunio de 2020.

Las referidas normas se anexan al expediente administrativo del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO PARQUE SOLAR SAN ENRIQUE”,

Atentamente,

%@%f;% aza - )’\f

Técnica evaluadora

00.085

DEEIA-F-040 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO No. 693
de § de junio de 2020

Que deja sin efecto un articuloe del Decreto Ejecutive No. 644 de 29 de mayo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, el Organo Ejecutivo
decret6 el Toque de Queda a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacion y
control de la pandemia de la COVID-19, entre las cuales estaba la suspension de todos los
términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de
Gobierno.

Que producto de los lineamientos de la estrategia denominada “Ruta hacia la nueva
normalidad”, que entre otras medidas incluye la reapertura gradual de las instituciones del
sector pablico, se estimd conveniente dejar sin efecto la suspensién de los términos
administrativos correspondientes a los procedimientos en tramite en las distintas instituciones
del Gobierno Central y las entidades auténomas y semiauténomas; medida que fue hecha
efectiva a través del Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020.

Que el aumento de contagios de la enfermedad infecciosa COVID-19, reportado por el
Departamento de Epidemiologia de la Direccion General de Salud Publica luego del
levantamiento de las restricciones de movilidad de las personas ordenada mediante el citado
Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020, hace recomendable el restablecimiento
de algunas medidas que buscan evitar la afluencia de grupos significativos de personas a las
entidades gubernamentales, con el propésito de dar seguimiento o iniciar procedimientos
administrativos de distintas naturalezas, -

DECRETA:

Articulo 1.  Se deja sin efecto el articulo 3 del Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo
de 2020.

Articulo 2. Se ordena la suspension de todos los términos dentro de los procesos
administrativos seguidos en las diferentes instituciones del Gobierno Central y las entidades
auténomas y semiautonomas, hasta el 21 de junio de 2020 en todo el territorio nacional.

Articulo 3. Se exceptian de esta suspensién los procedimientos de seleccion de
contratistas efectuados para la contratacién de obras, compras de equipos, bienes € insumos
hospitalarios; medicamentos; y otros bienes, servicios ¢ articulos que hayan superado la etapa
de presentacion de propuestas.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO N> (44

de 29 de y){m’,. de 2020

Que modifica articulos del Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante ¢l Decreto Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo de 2020, el Organo Ejecutivo decretd el

Toque de Queda a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacién y control de la
pandemia de la COVID-19.

Que los lineamientos de la eslrategia denominada “Ruta hacia la nueva normalidad” adoptada por el
Gobierno Nacional, implica la reapertura gradual de empresas e industrias acorde con bloques de
actividades, a efectos de controlar el contagio y mitigar el impacto econémico producto de la
pandemia, asi como la modificacion de algunas de las restricciones impuestas o la movilidad de las

personas y la suspension de los términos administrativos en los procedimientos seguidos en las
instituciones de Gobierno.

DECRETA:

Articulo 1. Se modifica el articulo 1 del Decreto Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo de 2020, asi:

Articulo 1. Se eslablece Toque de Queda en todo el territorio nacional, a toda la
poblacién de la Repiiblica de Panamé, desde las 7:00 p.m. hasta las 5:00 a.m., a partir del

dia lunes 1 de junio de 2020, manteniéndose las restricciones y excepceiones
contempladas en este Decreto Ejecutivo,

Articulo 2. Se dejan sin efecto las restricciones de movilidad de las personas, atendiendo el sexo Y
nimero de cédula de identidad personal para los nacionales y el sexo y nimero de pasaporte para los
extranjeros que se encuentran en el territorio nacional, contenidas en el articulo Primero la
Resolucion No. 360 de 30 de marzo de 2020, dictada por el Ministerio de Salud.

Articulo 3. Sc deja sin efecto, a partir del dia lunes 8 de junio de 2020, la suspensién de los
términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de Gobierno,
ordenada mediante el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020,

Articulo 4. Sc mantienen vigentes las zonas epidemicas, los cercos sanilarios y puestos de control,
establecidos mediante el Decreto Ejecutivo No. 499 de 19 de marzo de 2020 y aquellos declarados
posleriormente como tales, a través de resoluciones dictadas por la autoridad sanitaria.

Articulo 5. Este Decreto Ejecutivo modifica el articulo 1 y deja sin efecto el articulo 9 del Decreto \_,
Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo 2020 y deja sin efecto el articulo Primero de la Resolucién No. 360 de )
30 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud.

\
¥
Articulo 6. El presente Decreto Ejecutivo empezard a regir a partir del dfa lunes 1 de junio d
2020. \
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CONTENIDO

MINISTERIO DE SALUD

Decreto Ejecutivo N° 507
(De martes 24 de marzo de 2020)

QUE AMPLIA EL TOQUE DE QUEDA DECRETADO MEDIANTE EL DECRETO EJECUTIVO NO. 490 DE 17 DE MARZO
DE 2020 Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.
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Que con posterioridad a la emisién de esta resolucion de Gabinete, el Organo Ejecutivo dicts
el Decreto Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020, con el objeto de extremar las medidas
sanitarias ante la declaracién de pandemia de la enfermedad de coronavirus (COVID-19) por
la OMS/OPS, al igual que el Decreto Ejecutivo No. 490 de 17 de marzo de 2020, que declara
el toque de queda en la Repiblica de Panamd, y més recientemente, e Decreto Ejecutivo No.

500 de 19 de marzo de 2020, por cuyo conducto se declararon algunas zonas epidémicas
sujetas a control sanitario dentro de! territorio naciongl,

Que ante el aumento en el nimero de casos de personas afectadas por la enfermedad
coronavirus (COVID-19), el Gobierno Nacional considera necesario e impostergable la
adopcion de nuevas providencias tendientes afrontar, controlar y atenuar los efectos de esta
pandemia declarada por la Organizacién Mundial de la Salud,

DECRETA:

Articulo 1. Se impone TOQUE DE QUEDA en todo el territorio nacional, durante las 24
horas del dfa, a partir de las 5:01 a.m. del dia 25 de marzo de 2020, el cual se mantendrd
vigente mientras dure la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional.

Articulo 2. Se exceptian de lo dispuesto en el articulo 1 de] presente Decreto Ejecutivo, las
siguientes instituciones, personas, actividades y empresas:

1. Los miembros de la Fuerza Publica;

2. Servidores piblicos dedicados a atender la emergencia a nivel nacional; altos
funcionarios del Organo Ejecutivo; alcaldes, representantes de corregimiento;
personal del Ministerio de Salud y de la Caja de Seguro Social; personal del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panamd; personal del Servicio Nacional de
Proteccién Civil (SINAPROC) y del SUME 911; el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN); la Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario
de Panamé (AAUD); personal operativo de la Autoridad Aeronautica Civil (AAC);
personal la Autoridad Nacional de Aduanas que preste servicios en puertos,
acropuertos y recintos aduaneros; personal del Servicio Nacional de Migracién
(SNM) que preste servicios en puertos, aeropuertos, puestos de control y albergues;
personal operativo de la Autoridad de Proteccién al Consumidor y Defensa de la
Competencia (ACODECO); personal de la Autoridad Maritima de Panamé (AMP),
que preste servicios en puertos; Notarios Publicos; y personal de cualquier otro

servicio piblico indispensable, en este caso, con previa autorizacién de la autoridad
sanitaria.

3. Personal médico, administrativo y operativo de hospitales, centros de atencién
médica, clinicas, laboratorios médicos Y servicios veterinarios, publicos y privados.

4. Metro de Panamé y Mi Bus, su personal administrativo y operativo, asl como el
personal de empresas contratistas que le prestan servicios.

5. Transporte piblico, colectivo y selectivo, por motivos de salud y laborales. De igual
forma, el transporte contratado para movilizar a los colaboradores de las empresas
incluidas en las excepciones,

6. Personal de la Autoridad del Canal de Panamé (ACP), y personal de sus contratistas
criticos que sea debidamente identificado, segiin la coordinacién que se establezca
con la institucién, para los fines de adoptar las disposiciones legales bajo su régimen
legal especial,

7. Personal de la Empresa Nacional de Autopistas (ENA), sus proveedores y
subcontratistas;

®
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26. Abogados idéneos para el ejercicio de la defensa de personas detenidas por
incidencias que se registren dentro del toque de queda.

27. Bancos, financieras, casas de empefio, cooperativas, seguros, proveedores del

servicio de procesamiento electrénico de transacciones, cheques e imégenes a
instituciones financieras y demés servicios financieros.

28. Empresas que brinden los siguientes servicios publicos, con el personal operativo
minimo requerido:

a.  Call Centers,

b. Funerarias, salas de cremacién, cementerios.

c. Empresas que presten servicio de impresién de etiquetas para alimentos,
medicamentos, insumos médicos, productos de higiene y limpieza; y aquellas
dedicadas a impresién de tarjetas de telecomunicacién.

d. Lavanderias que brinden servicios a instalaciones médico-sanitarias,

¢. Empresas dedicadas al servicio de recoleccion, tratamiento y disposicion de
desechos sdlidos y hospitalarios y sus subcontratistas.

29. Empresas dedicadas a la venta y distribucién de equipos médico-hospitalarios,
medicamentos, vacunas y cualesquiera otros articulos e insumos de salud publica,
incluyendo las manufactureras, suplidoras y de mantenimiento de los mismos.

30. Empresas dedicadas al mantenimiento y reparacién de elevadores, tanques de agua,
plantas eléctricas e instalaciones de gas.

31. Las actividades laborales que se desarrollan por medios virtuales ¢ en modalidad de
teletrabajo.

32. Las empresas especificas que el Ministerio de Salud autorice la reactivacién mediante
resolucién, para su operacién, actividad y movilizacién.

Artieulo 3. La prestacion de los servicios incluidos en las excepciones dispuestas en el
articulo anterior, deberdn realizarse acatando estrictamente las instrucciones que en tal
sentido expida la autoridad sanitaria, en particular manteniendo la distancia fisica yla
cantidad de personas permitidas en cada espacio fisico.

Articulo 4: La movilizacién de personas queda sujeta al estricto cumplimiento del Plan
Protegete Panama y ofros instructivos que al efecto emita la autoridad sanitaria.

Articulo S, Para efectos de la adquisicion de las provisiones necesarias en supermercados,
minisuper, abarroterias; de medicamentos o servicios de salud en farmacias, clinicas,
hospitales, centros de salud o veterinarias; de servicios bancarios, financieros, cooperativas,
casas de empefio; lavanderfas; gasolineras; segwros, s6lo se permitiré la movilidad de una
persona por unidad de vivienda.

Cuando se trate de la movilizacién de personas con afecciones cronicas de salud o que hayan
sufrido accidentes, hacia centros hospitalarios, clinicas o centros de salud, mediante el uso
de ambulancias u otros vehiculos de los servicios de salud, la misma podré ser acompafiada
por oftra persona.

Si la movilizacion para los fines dispuestos en el parrifo primero de este articulo, se realiza
mediante el uso de un vehiculo privado este art{culo, sélo se permitird un miximo de dos (2)
personas por vehiculo,
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Repiblica de Panam4

MINISTERIO DEAMBIENTE

RESOLUCION No. DI~ DI}~ 2020
De 18 do Munny, de 2020

Por la cual se decretan medidas preventivas para el funcionamiento del Ministerio de Ambiente 2
nivel nacional, con motivo de la Resolucion de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020, que
declara-el Estado de Emergencia Nacional y dicta otrag disposiciones,

El suscrito Ministro de Ambiente, en yso de sus faculiades Y, -

CONSIDERANDO:

Que el 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de la Salud (OMS/OPS), declard el
coronavirys (COVID-19) como Pandemia, en virtud de Ia jpropagacién de la enfermedad a nivel
mundial, 1a cantidad de personas afecladas y los decesos suscitados como producto de este virus,

Que en tal sentido, el Gobierno de la Reptiblica de Panamé, a través del Consejo de Gabinete,
mediante Resolucion No, 11 de 13 de marzo de 2020, declara el estado de Emergencia Nacionul,

como consecuencin de los efectos generados por lu enfermedad infecciosa CoVID-19, causada
por el covonavirus.

Que este pafs estd confrontando una PANDEMIA SANITARIA en virtud de la propagacién del
vitus conocido ecomo CoViD-19, ¢l cual tieno como principal causa de expansién, la
concentracion de personas en espacios determinados,

Que es deber de este Ministerio adoptar medidas apropiadas con la finalidad de evitar la
propagucion del COVID-19, tal como Jo ha indicado el Ministerio de Salud, a través de Decrato

Ejecutivo No, 472 de 13 de marzo de 2020 y el Decrelo Biecutivo Na, 489 de 16 de marzo de
2020,

Que por lo anterior, s necesario disminuir, hasta donde sea legal y posiblo, la concentracidn de
personas en los espacios flsicos, considerando que diariamente una cantidad de usuarios scuden a

las oficinas con la intencién de presentar sus brdmites, de los cuales, en su gran mayorfa, les
aplica términos legales,

Que’es importante sefiatar que el Organo Judicial, mediante Acuerdo Nitmero 146 de 13 de
marzo de 2020, publicado en Gaceta Oficial No. 28981-R de 16 de marzo de 2020, firmado por
los Magistrados de la Corte Suprema de Justicia, en ateneidn a la emergencia sanitarla o rafz de
la Pandemia declarada por la Organizacion Mundial de Ja Balud, decretd la susp;*:lfin‘zg’du los
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términos judiciales a nivel nacional, por dos semanas protrogables, sin que ello implique ¢l cierre
de los despachos judiciales, '

Que el articulo 109 de Ja Constitucién de la Reptiblica de Panamd dispone: “Es funcion esencial
del Estado velar por la salud de la poblacién de 1a Republica. El individuo, coma parte de la
comunidad, tiene derecho a la promocioén, proteccién, conservaci6n, restitucion y rehabilitacion

dela salud y la obligacién de conservarla, enfendida dsta como el complelo bienestar fisico,
mental y social”,

Que la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su articulo 2, numeral 5, establece como una de lag
alribuciones conferidas al Ministerio de Ambiente, estd 1a de emitir las resoluciones y las normas
téenicas y administrativas para la gjecucién de la Politica Nacional de Ambiente y la proteceién
de los recursos naturales, terrostres e hidrobioldgicos, en el drea de su compelencia, vigilando su
gjecucién, de manera que se prevenga la degradacién ambiental.

Que Ia Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su artfeulo 7, numeral 1 dispone que el Ministro de
Atnbiente serd quien dirija y administre este Ministerio,

RESUELVE:

Articule 1. ORDENAR g suspension de los términos lcgales de todos los procesos
administrativog que se surten ante cualquier Dlreccién, Departamento y/o unidad del Ministerio
de Ambiente a nivel nacional, por dos semanas prorrogables, segiin lo sugieran las autoridades

sanitarias del pais, a partir del 19 de marzo de 2020, sin que ello implique el cierre de las oficinas
de este Ministerio,

Artfeulo 2, ADVERTIR a las Direcciones Nacionales y las Regionales que requieran llevar a
cabo diligencias tendientes a ln toma de indagatorias o cualquier acto gue  involucre

aglomeraciones, se les solicita que sean reprogramadas en breve plazo, que no excedd de &ste
afio, ademsds de comunicatle a las partes interesadas.

Artfeulo 3. REDUCIR fisicamente la ateneién al pliblico por lo que el usuario deberd hacer uso
de correos electronicos ¥ la central telefénica de la entidad, Para los efectos se mantendrdn

dentro de las inslalacioney Jag personas que estrictamente se encuentren realizando un (rémite
administrativo que no pueda ser realizado a través de los medios anles descritos.

Articulo 4, AUTORIZAR a Ia Seccién de Sepuricad Institucional del Departamento de

Servicios de la Direccidn de Administracion y Finanzas de Nivel Central y de las Direcciones

Regionales, a mantener el control de flujo minimo de personas en dreas comunes, tales oomo:

aceesos, salas de espera, pasilos ¥y ofros, evitando aglomeraciones, /{ C
Minfsterio de Ambiente } )
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Articulo 5, REITERAR el cumplimiento y la implementacion de la Circular No. 021-2020, de
la Oficina Insiitucional de Recursos Humanos de la entidad, emitida a rafz de las

recomendaciones emitidas por el Ministerio de Salud, promoviendo la higiene, salud y seguridad
de los funcionarios a nivel nacional

Artfeulo 6. ADVERTIR que las tareas de vigilancia y control sobre el Sistema Neacional de
Areas Protegidas (SINAP), el Patrimonio Forestal del Estado, costas y mares, y del ambiente y
fecursos naturales a nivel nacional se continuardn ejerciendo con normalidad por este Ministerio,
hasta tanto las autoridades sanitarias no emita una indicacion contrarla.

Artfeulo 7. FIJAR capia de la presente Resolucion en puerta de las Direcciones Nacionales y
Regionales, asf como en la Oficina de Asesorfa Legnl de este Ministerio.

Articulo 8. ADVERTIR que Ju presente resolucion surle efeeto a partir de su publicacion en
Gaceta Ofioial,

FUNDAMENTO DE DERECHO,  Conslitucién Polftica de ln Reptiblica de Panama,
Declaracién de Ja Organizacion Mundial de [a Salud (OMS/OMP) de 11 de marzo de 2020,
Resolucion de Gabinete No, 11 de 13 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No, 472 de 13 de
marzo de 2020; Decreto Ejecutivo No. 489 de 16de marzo de 2020; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 de 31 de julio de 2000 y demds normas concordantes y complementarias,

Panamd s los l.'cg-mho : (\% ) dias del

i mes  de
e Monagy de dos mil veinte (2020),

COMUN{QUESE Y CUMPLASE,

MILCIADES CON CWé

Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente -
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